
V  Přešti-
cích  vedete 
Tanec  pro 
ženy.  Bojíte 
se mužů?

Ani náho-
dou. Tanec pro 

ženy je ale sólová záležitost 
záměrně, protože na chlapy 
není v tomto směru spolehnu-
tí. Zná to každá žena, když jde 
na ples s partnerem, kterému 
se nechce moc tančit, a radši 

si povídá s kamarády u baru.  
My holky jsme ale tancova-
cí, takže já učím ženy taneční 
kroky, které jsou postaveny 
na sólo jazz stepech, diskoté-
kových tancích, na tom, co se 
tančilo v šedesátých a sedm-
desátých letech. K tomu přidá-
vám taneční hry, aby se nau-
čily pracovat se svým tělem, 
s muzikou. Neučím je tanec, 
učím je tančit.
Myslel jsem si, že v kur-

zu tančíte jenom swing.
Já jsem sice založila swingo-

vou školu, ale sólové tancová-
ní pochází z dob rock’n‘rollu 
a diskotékových tanců. To má 
kořeny ve swingu. Nelze to 
oddělit.
Jak  jste  se  dostala  ke 

swingu?  
To je hodně spletitý příběh. 

Jsem mimo jiné v týmu, který 
připravuje mezinárodní plzeň-
ský festival Jazz bez hranic. 
Před lety jsem dostala za úkol 
připravit swingový bál. Ale 
jak to udělat, když nikdo netu-
ší, co se na swingovou hudbu 

tančí? Tak jsem začala hledat 
někoho, kdo by nás před ple-
sem naučil pár kroků, aby-
chom si to užili. Našla jsem 
v Praze taneční školu, přijeli 
jsme se podívat na jejich hodi-
nu a seznámili se s tanečním 
studiem ZIG-ZAG tap&swing 
a jeho zakladatelem Zdeňkem 
Pileckým. Takže swingem se 
zabývám od roku 2014.
Jste členkou pražského 

tanečního  souboru  Glit-
ter Gals, co to obnáší?

Zkoušky v Praze, vystoupení 

na různých akcích. Před pár 
dny jsme třeba absolvovaly 
soutěž na jevišti divadla Roko-
ko. 
Souvisí swing s tím, že 

v  Plzni  byla  americká 
armáda?

Jen do jisté míry. K tanci jsem 
se vrátila s přáteli, když nám 
bylo kolem čtyřiceti. Začali 
jsme oprašovat předtančení, 
která jsme měli v tanečním 
kroužku za mlada, ale vyhýba-
li jsme se polce. 
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SLOVO
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Připravujeme:
2. 3. Vepřové hody

1. 5. Street food festival
Májové hry

4. 5. Májové oslavy

22. 6. Hry bez hranic 
aneb 

Těšíme se na prázdniny!

27. 7. Dechparáda
pod širým nebem

27.-31. 8. Letní kino

7. 9. Přeštické
pivní slavnosti

5. 10. Přeštický 
festival vína

Ženy ženám 
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Unikátní koncert přeštických pěveckých sborů 
vydělal desítky tisíc korun

Milí spoluobčané,
čtenáři a řidiči,

dnešní slou-
pek pojmu ví- 
ce prakticky 
– přestože bře-
zen, jako první 
jarní měsíc či 

měsíc knihy, vybízí k úvodní-
ku na téma romantičtější, než 
je doprava nebo parkování 
v našem městě. 

V souvislosti s již zprovozně-
ným silničním plzeňským při-
vaděčem (2023) a především 
s předpokládanou dostavbou 
obchvatu města (2026/27) vě-
nujeme zvýšenou pozornost 
dopravní agendě a jejímu vlivu 
na budoucí charakter města. 

Čtyřproudový přivaděč 
zrychlil a zbezpečnil spojení 
Přešticka s Plzní a v meziná-
rodní dálniční síti s nedalekou 
Prahou. Přeštice se staly zase 
trochu dostupnější a hodnot-
nější. Předpoklad značného 
prodloužení kolon před měs-
tem v důsledku očekávaného 
nárůstu přijíždějících aut se 
nepotvrdil. Asi z důvodu, že 
na přivaděči pomalejší auta 
nepřekáží těm rychlejším, jak 
tomu v úseku dvouproudo-
vé silnice Přeštice – Vysoká 
a opačným směrem jakbysmet 
pravidelně bývalo. Dopravní 
komplikace u světelných kři-
žovatek s navazujícími kolo-
nami v letošních mrazivých 
dnech nezapříčinil přivaděč, 
ale letité technicky dosluhující 
semafory, které budou co nej-
dříve nahrazeny novými spo-
lehlivými. 

Zprovoznění budoucího 
obchvatu bude mít pro město 
význam ještě větší a na jeho 
prostupnost účinek opačný. 
Předpokládá se, že obchvat 
odkloní až 2/3 současné tranzit-
ní dopravy vedoucí především 
skrze centrum města (při měře-
ní v r. 2020 projelo světelnou 
křižovatkou ulic Tř. 1. Máje 
– Rybova – Nepomucká za 
pracovní den průměrně 16 524 
vozidel). I když počáteční sko-
kové snížení počtu projíždě-
jících aut a v nich sedících 
potenciálních návštěvníků – 
zákazníků města zprvu přinese 
řadu ekonomických negativ, 
mezi jednoznačně převažující 
dlouhodobá pozitiva bude pat-
řit zklidnění dopravy ve měs-
tě s možností optimálnějšího 
využití komunikací, parkova-
cích míst a veřejných prostran-
ství – jak těch již existujících, 
tak těch budoucích.   

Obchvat město zklidní 
a nabídne nám, jeho obyva-
telům, možnost více se orien-
tovat na kvalitu našeho spo-
lečného životního prostoru 
a aktivit v něm. 

O čem psaly 
Přeštické noviny 

v letech 1995 až 1998

Více na straně 7

Velmi veselé odpoledne přichystalo Kulturní a komunitní centrum pro děti z Přeštic a okolí. Místo klauna přišla klaunka Pepina 
a rozdováděla malé tanečníky na maškarním plese. Zmalované byly všechny děti, vyřádily se při hrách a zářily radostí jako malá 
tanečnice na fotografii. A to ještě nevěděla, co vyhrála v tombole. Blahopřejeme a zase příště na maškarním na viděnou!

Text (red), foto Milan Janoch

Poprvé se na jednom pódiu sešla většina pěveckých sborů, které působí jak při 
Základní umělecké škole, tak v Základní škole Josefa Hlávky, ale také nezávisle 
jako třeba populární ženský sbor Carmina. Výtěžek z charitativního koncertu, 
který se konal v Kulturním domě v Příchovicích, putoval na konto neziskové 
organizace Epicana. To je pacientská organizace zaměřená na pomoc dětem, 
které onemocní těžkou formou epilepsie.

Sál kul-
turního do- 
mu se na-
plnil do 
posledního 
místa a po-

řadatelé museli na poslední 
chvíli shánět další židle. Kdo 
přišel, rozhodně nelitoval. 
Atmosféra byla mimořádná od 

samého začátku, kdy nejdří-
ve vystoupil soubor nejmen-
ších dětí Skaláček a po něm 
následovaly Přeštické flét-
ničky a Skalka. Z druhé řady 
sledoval výkony dětí ředitel 
Základní školy Petr Fornouz 
a spokojeně si podupával do 
taktu. Před ním seděla v první 
řadě starostka Příchovic Pavlí-

na Nohavová a byla trochu na 
trní, aby se všechno povedlo. 
Nemusela se bát. „Nádherný 
koncert,“ shrnula dvěma slovy 
skvělá vystoupení. 

V nejlepším světle se opět 
ukázal pěvecký sbor Carmi-
na pod vedením paní učitelky 
Jany Valentové. 

Pokračování na str. 13



Napadení  řidiče  zimní 
údržby v ul. Hlávkova

Dne 7. 1. 2024 v dopoled-
ních hodinách prováděl řidič 
zimní údržby solení zledovatě-
lých chodníků v ul. Hlávkova 
v Přešticích. Při tomto mu před 
vozidlo vstoupil osmašedesáti-
letý muž s koštětem a začal na 
něj křičet a vyhánět ho z chod-
níku. Řidič zastavil a otevřel 
dveře. Senior mu začal nesluš-
ně nadávat, že mu ničí solí 
domek. Následně zabouchl 
dveře údržbového vozidla 
a udeřil opakovaně koštětem 
do jeho skel. Ke zranění řidiče 
ani škodě na vozidle nedošlo. 
Pomocí kamerového záznamu 
byla výpověď řidiče potvrzena 
a senior byl oznámen, společ-
ně s důkazním materiálem, na 
správní orgán pro přestupky 
proti občanskému soužití. 

Převoz  podnapilého 
muže  bez  přístřeší  na 
záchytnou stanici  

Dne 16. 1. 2024 po 18.00 h 
byly zjištěny dvě osoby v auto-
busové zastávce na Masaryko-
vě nám. v Přešticích a kolem 
nich běhal volně pes, ačkoli je 
to obecně závaznou vyhláškou 
města zakázáno. Při jednání 
s majitelem ve věci přestupku 
se druhá osoba opřela o zábra-
dlí a sesunula se na zem tak, 
že se zranila v obličeji. Ačko-
li dvaapadesátiletý muž bez 
domova, ze kterého byl cítit 
alkohol, nežádal lékařské 
ošetření, přesto byl převezen 
na záchytnou stanici do Plzně 
k ošetření a odeznění akutní 
intoxikace (naměřeno 2,87 
promile alkoholu v dechu), 
neboť již dále nekontroloval 
své chování, nemohl se zved-
nout a venkovní teplota se 
pohybovala pod bodem mrazu. 
Druhý muž si zabezpečil psa 
na vodítko a byl z místa vyká-
zán. Pomocí městského kame-
rového záznamu bylo následně 
zjištěno, že pes pobíhal volně 
po Masarykově nám. opako-
vaně, aniž by jej měl dvaačty-
řicetiletý muž pod kontrolou. 
Tento byl oznámen k vyřešení 
na správní orgán města pro 
podezření ze spáchání přestup-
ku na ochranu zvířat proti týrá-
ní a porušení obecně závazné 
vyhlášky.  

Střípky měsíce 
ledna 2024

 9. 1. po 10.00 h oznámeno 
majitelem starší nemovitos-
ti v ul. Husova, že se v jeho 
domě nachází skupinka osob, 
pravděpodobně bez domova. 
Na místě zjištěno pět nepřizpů-
sobivých osob, které setrváva-
ly neoprávněně v obydlí. Na 
místo přivoláni policisté pro 
podezření ze spáchání trestné-
ho činu. 
 12. 1. před 13.00 h oznámena 
krádež a pohyb osob v uza-
vřeném areálu sběrného dvora 

v Přešticích. Pomocí kamero-
vého systému zjištěni dva muži. 
Tito byli následně ztotožněni 
dle místní znalosti strážníků. 
Jednalo se o osmadvacetile-
tého muže z Chlumčan a tři-
cetiletého z Radkovic, kteří 
v areálu odcizili tlakový hrnec. 
Muži byli řešeni pro přestupky 
proti majetku. 
 Od 23. 1. prováděny pravi-
delné kontroly parku Kosmo-
nautů, kde byl oznámen nález 
pohozených potravin, které 
měl zkonzumovat zde se ven-
čící pes, který musel následně  
navštívit veterináře z důvodu 
zdravotních obtíží. Na mís-
tě strážníky a APK naleze-
na a odstraněna 2x houska. 
Žádáme proto všechny pejs-
kaře, aby zde byli obezřetní, 
měli své miláčky na vodítku 
a pod kontrolou, a zabránili 
tak možné konzumaci pří-
padných potravin. Občany 
dále žádáme, aby nevyhazo-
vali potraviny nejen v tomto 
parku, ale i po celém území 
města. Děkujeme i za zvířát-
ka. Kontroly ze strany městské 
policie nadále pokračují.
 25. 1. nahlášen neoprávněný 
zábor veřejného prostranství 
v ul. B. Němcové. Na mís-
tě zjištěny přívěsné vozíky 
s naloženým dřevem a dále 
stavební materiál. Kontaktová-
na majitelka, která byla řešena 
za přestupek proti veřejnému 
pořádku. Následně provedla 
odstranění tohoto záboru.

 26. 1. po 16.00 h společný 
výjezd s policisty na ubytovnu 
v ul. Vrchlického, kde mělo 
docházet ke slovní rozepři 
a fyzickému napadání mezi 
správcem a nájemnicí. Na mís-
tě zjištěno, že se jedná o býva-
lou nájemnici, která si přišla 
pro zde uložené věci a dostala 
se do slovní rozepře se správ-
cem. Věc na místě vyřešena, 
nájemnice si vzala věci a ode-
šla. 

V lednu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a bezpeč-
nosti silničního provozu: 1) 
provedeno 5 výjezdů na nepři-
způsobivé občany hlučící, kou-
řící a požívající alkoholické 
nápoje na autobusových a vla-
kových zastávkách, v parcích, 
na Masarykově nám., v ul. 
Husova – řešeno v příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2) rušení nočního klidu hlasi-
tou hudbou z baru v ul. Jung-
mannova – provozovatel řešen 
na místě a muzika byla ztišena
3) pomoc řidičce při nastar-
tování nepojízdného vozidla 
u čerpací stanice na Tř. 1. 
máje
4) v parku Kosmonautů nale-
zen muž v podnapilém stavu 
– předán rodinným příslušní-
kům
5) strážníci jako nezúčastněné 
osoby pro policii a pracovnice 

sociálních věcí při úředním 
jednání ve Skočicích
6) znečištění komunikace 
mezi obcemi Vícov a Vodokr-
ty – kontaktována zemědělská 
společnost, která již prováděla 
očistu komunikace
7) usměrňování dopravy při 
dopravní nehodě 2 osobních 
vozů v ul. Hlávkova
8) opakované oznámení na 
výskyt kontejnerů na směsný 
odpad ve vozovce ul. Husova 
z důvodu silných větrů – vrá-
ceny do původního stání
9) zajištění akce Tichý ohňo-
stroj v KČT
10) 1x doručení písemnosti 
na základě žádosti správního 
orgánu města
11) 4x výjezd na narušení 
objektů budov města.  

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) odcizení finanční hotovosti 
v ul. Veleslavínova
2) 1x prověřeno oznámení 
poškození osobních vozidel 
na parkovišti v ul. Mlýnská 
– poškození nepotvrzeno
3)  dopravní nehoda dvou vozi-
del při parkování na Masary-
kově náměstí
4) průjezd osobního vozu 
Přešticemi, které bylo odcize-
no v Dolní Lukavici
5) dopravní nehoda v ul. 
Nepomucká a Husova, kde 
řidič osobního a dodávkového 

vozidla naboural do dopravní-
ho značení
6) zjištění vozidla Mazda, 
jehož řidič platil na čerpací 
stanici odcizenou platební kar-
tou
7) průjezd dodávkového vozi-
dla městem, na kterém byla 
odcizená registrační značka
8) krádež ve sběrném dvoře 
v Přešticích. 

Proveden výjezd na 3 vol-
ně pobíhající psy: Přeštice – 
V Brance, Hlávkova a v Žero-
vicích – majitelé řešeni pro 
porušení obecně závazné 
vyhlášky města a dle zákona 
na ochranu zvířat proti týrá-
ní. V ul. Nepomucká a Tř. 1. 
máje v Přešticích a ve Skoči-
cích nalezeny kadávery koček, 
u Skočic dále kadáver lišky 
– ekologicky zlikvidovány.

Na území města nalezena: 
platební karta na hřišti Měst-
ského parku – vrácena majitel-
ce. U obce Přeštice–Zastávka 
nahlášeny 2 injekční stříkačky 
– umístěny do kontejneru na 
kontaminovaný odpad.  Děku-
jeme tímto všem poctivým 
nálezcům. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. Na 
Borech, kde je dovolená rych-
lost 30 km/h – 64 km/h, Nepo-
mucká, Husova – 69 km/h, 
Skočice u MŠ a ZŠ – 72 km/h. 
                  Bc. Pavel Hošťálek

ved. strážník MP Přeštice
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Městská policie v lednu 2024
   725 726 549

Městská
policie
v roce 2023

Na městskou policii bylo 
oznámeno občany nebo zjiště-
no strážníky 4030 událostí.

Celkem zjištěno 1332 pře-
stupků:
• projednáno příkazem na mís-
tě – 1186
• oznámeno správnímu orgánu 
– 146
• zjištěno bodovaných přestup-
ků – 264
• zjištěno podezření ze spáchá-
ní trestného činu – 37

- výtržnictví – 6
- poškozování cizí věci – 9
- neoprávněné užívání cizí věci 
a vykázání – 1
- krádeže – 9
- zatajení nálezu – 1
- ohrožení pod vlivem návyko-
vé látky – 2
- maření výkonu úředního roz-
hodnutí a vykázání – 2
- porušování domovní svobo-
dy – 2
- loupež – 1 
- násilí proti úřední osobě – 2
- podání alkoholu dítěti – 1
- ublížení na zdraví – 1 

• počet fyzických útoků na 
strážníky – 2
• předvedeno osob – 4
• použití donucovacích pro-
středků (hmaty, chvaty, pouta) 
– 4
• pomoc kamerového systému 
– 134
• nalezeno pohřešovaných/hle-
daných osob – 4 
• převezeno osob do záchytné 
stanice – 5
• asistence záchranné službě 
– agresivní osoby – 6
• spolupráce s hasiči – 11 
• pomoc osobám v nouzi – 37
• výjezdy na narušené objekty 
– signály – 38
• výjezdy na oznámení občanů 
na narušení veřejného pořádku 
(rušení nočního klidu, občan-
ského soužití, výtržnosti, rvač-
ky) – 164

• výjezdy na oznámení občanů 
na špatné parkování – 110 
• výjezdy na ostatní oznámení 
občanů – 93 
• zjištěno řidičů pod vlivem 
alkoholu a omamných látek 
– 2
• počet výjezdů na žádost PČR 
+ společné akce – 175
• počet rozhodnutí o odstraně-
ní vozidla/nalezeno autovraků 
– 2/6
• asistence MP – nezúčastněné 
osoby (policie, MěÚ) – 6
• zjištěno znečištění komuni-
kace – 8
• výjezdů na potulující se zví-
řata/odchyceno – 53/36 (psi, 
kočky, rorýs, holub, drůbež), 
z toho předáno do adopce – 2 
psi, nalezeno kadáverů zvířat 
– 6 
• na území města nalezeno 
věcí: 41 (injekční stříkačka – 
3, mobilní telefon – 2, RZ – 2,  
svazků klíčů – 10, peněženka 
– 12, doklady – 13,  fin. hoto-
vost – 10, batoh – 1, platební 
karty – 2, náramek – 1,  jízdní 
kolo – 3,  disk s pneu – 1)
• zjištěno poškozených doprav-
ních značek, komunikace, 
nefunkčnost veřejného osvět-
lení, nesjízdnost komunikací  
+ chodníků – 46
• na žádost stát. orgánů doru-
čeno písemností – 11 
• provedeno besed v ZŠ, MŠ, 
se seniory – 5
• provedeno kontrol chatových 
oblastí – 97
• provedeno kontrol hřbitovů 
– 59
• provedeno kontrol pískovišť 
detektorem kovu APK – 4
• provedeno kontrol parků na 
území města – 497
• provedeno akcí na dodržová-
ní rychlosti v obcích – 118
– nejvyšší rychlost km/h: 83 
– Přeštice – Husova, 73 –
Nepomucká a Tř. 1. máje, 77 
– Skočice u MŠ a ZŠ, 63 – Na 
Borech, kde je dovolená rych-
lost 30 km/h
•  nalezeno podnapilých osob 
ležících v silnici či parku – 15

• zajištění veřejného pořádku 
na akcích – 38
• podpořen MV ČR dotační 
projekt – Asistent prevence 
kriminality v hodnotě 442 650 
korun
• v roce 2021 podpořen MV 
ČR dotační projekt v hodnotě 
13 482 Kč – Forenzní značení 
jízdních kol a kompenzačních 
pomůcek prostřednictvím syn-
tetické DNA – v letech 2021 až 
2023 bylo označeno 102 jízd-
ních kol a 6 kompenzačních 
pomůcek.                                                                                      

 
Bc. Pavel Hošťálek

vedoucí strážník



Dokončení ze str. 1
Že jsme na to staří, neudý-

cháme to, neuskáčeme, je to 
blbé a tak. Navíc to byla kla-
sická Škoda lásky, tedy věc, 
kterou bychom jen stěží prodá-
vali jako předtančení na plesy. 
Náhodou jsem si ale vzpomně-
la, že jsem kdysi dostala od 
Honzy Vyčítala (Jan Vyčítal 
byl významný český hudebník 
a kreslíř – pozn. red.) cédéč-
ko, kde byla písnička Černej 
Bobby, což je jedna z mnoha 
verzí Škoda lásky, která vyprá-
ví o tom, co se dělo v Plzni 
v květnu 1945.

Country zpěvák Vyčítal 
a  polka,  to  nejde  moc 
dohromady...

Hlavně to byl dobrý muzi-
kant a zdůraznil, že na konci tu 
písničku zeswingoval. To jsme 
ještě o swingu nic nevěděli, 
a tak jsme zjišťovali, co to je. 
Našli jsme nějaká videa a při-
šlo nám to jako jive. Takhle 
náhodně vzniklo naše předtan-
čení Černej Bobby, které jsme 
tančili na oslavách osvobození 
v západních Čechách, mimo-
chodem i v Přešticích, kdy naši 
pánové tancovali v uniformách 
amerických vojáků, a my jsme 
oblékly puntíkované šaty.
Puntíkaté  šaty  si  šijete 

samy?
Ty jsme si kupovaly. Ze 

všech předtančení, které jsme 
kdy dělali, bylo nejnáročněj-
ší sehnat právě ty americké 
uniformy. Potřebovali jsme 
opravdu uniformy z roku 
1945, žádné kostýmy. Sehnali 
jsme je nakonec z výprodeje 
amerických vojenských zásob 
a byly to nejdražší kostýmy, 
které jsme kdy pořídili. I proto 
jsme se snažili to vystoupení 
co nejvíce udat, aby se nám 
vyplatilo. V těch uniformách 
se nikde jinde než na Oslavách 
svobody tančit nedá. Nakonec 
se z toho ale stalo naše nejú-
spěšnější předtančení, tančili 
jsme ho asi dvacetkrát.
Pokud vím, skončili jste 

s tím.
Je to tak. Byli jsme s tím 

ale i na tanečním mistrovství 
republiky v Chrudimi, což byla 
docela legrace, protože jsme 
se v amerických uniformách 
objevili ve východní okupační 
zóně. Zaskočilo nás, že nikdo 
netušil, co to mají naši chlap-
ci na sobě. Třeba je zastavil 
nějaký Slovák a ptal se, jestli 
předvádí partyzány.
Možná  tady  v  západ-

ních  Čechách  máme 
zkreslené představy.

Chrudim osvobodili Rusové, 
takže asi místní nevěděli nebo 
neidentifikovali, že to jsou 
americké uniformy. Prostě 
jim nedocvaklo, co znamena-
jí indiáni na rukávu, protože 
indiáni jsou tady klíčoví.
Zpět  k  tanci.  Na  váš 

kurz  Tanec  pro  ženy 
v  Přešticích  se  dá  stále 
přihlásit?

Jistě. Přes Kulturní a komu-
nitní centrum. Budeme rádi, 
když se k nám přidají další 
ženy, na věku nezáleží. Nezá-
leží ani na tanečních zkušenos-
tech a dovednostech.

V  čem  spočívá  vaše 
práce,  kterou  se  živíte? 

Novinář  na  volné  noze, 
to  už  je  dneska  téměř 
nemožné.

Jsem šéfredaktorka krajských 
novin, magazínu Plzeňský 
kraj. Asi patnáct let píšu v Plz-
ni kulturní měsíčník Žurnál.  
Zároveň se podílím na jednom 
mezinárodním  on-line projek-
tu, pohybuji se v oblasti public 
relation a komunikace. Vedu 
kurzy mediální gramotnosti 
pro seniory. Nabízím je obcím, 
seniorským organizacím.
V čem spočívá kurz pro 

seniory?
Je to pět dvouhodinových 

lekcí. Začínáme bezpečností 
na internetu, jaká si nastavovat 
hesla, jak si hlídat internetban-
king a podobně. Jak neskočit 
na lep internetovým podvod-
níkům, jak poznat dezinfor-
maci. Další lekce je zaměře-

ná na to, jak lze manipulovat 
obraz a zvuk, a jedna lekce 
se týká umělé inteligence. To 
seniory hodně baví, i když se 
toho zpočátku bojí. V průběhu 
ovšem pochopí, jak to funguje, 
co umělá inteligence umí a ne-
umí, jestli se jí mají bát, nebo 
spíš mají být jenom opatrní 
a ostražití.
Jsou  takové  kurzy 

úspěšné?
Řekla bych, že velmi. Dělám 

to v různě velkých městech 
a obcích a zájem je. Třeba jed-
nu lekci věnuju i milostným 
podvodům, kdy ženě napíše 
nějaký voják z Afghánistánu, 
že se strašně zamiloval. Takže 
se ptám, jestli znají takový 
příběh, kdy se to někomu sta-
lo. Všichni to vědí z televize, 
takže se o tom začneme bavit, 
jak je možné, že něčemu tako-
vému, co se člověku od prv-
ní vteřiny jeví jako naprostý 
nesmysl, někdo dokáže uvěřit 
a dokonce natolik, že v tom 
utopí obrovské peníze.
Pochybuji,  že  se  dnes-

ka dá dezinformace sto-
procentně rozlišit.

Minimálně o tom začnou 
přemýšlet a já jim říkám, jak 
o tom přemýšlet a jak dohledá-
vat další zdroje. Klíčové slo-
vo je vždycky zdroj, aby hle-
dali cestu, odkud k nim daná 

informace doputuje. Ať už je 
to po facebooku nebo e-mai-
lem od kamarádky. A je jedno, 
jestli je taková zpráva vytočí, 
nebo naopak s tím vřele sou-
hlasí. Ale aby si řekli: „Je to 
opravdu tak?“ Vezmu napří-
klad hrneček, který pootáčím 
a ptám se, jestli má ouško. Buď 
ho natočím tak, že ouško není 
vidět, nebo je a na tom lze uká-
zat, jak některé informace při-
jímáme. Nakonec zjistíme, že 
pravdu mají oba. Ten co tvrdí, 
že hrnek ouško nemá, i ten, 
který tvrdí, že ouško má.

Jak vás napadlo vytvo-
řit takový kurz?

Ve volné návaznosti na 
mezinárodní projekt, ve kte-
rém se také věnuji mediální 

gramotnosti, i když ten není 
pro seniory. Samozřejmě mám 
ale matku, tetičky, příbuz-
né a známé. Ti jsou náchylní 
k přijímání různých dezinfor-
mací, nesmyslů z internetu 
a podobně. Takže to vidím 
v reálu, když mi teta říká, co 
kde četla a co je určitě pravda. 
To je v podstatě důvod, proč 
mě to napadlo.
Svoji tetu ke kurzu ne-

přemluvíte?
Na takové kurzy se zrovna 

tito konzumenti dezinformací 
nikdy nepřihlásí, protože jsou 
přesvědčeni, že mají pravdu. 
Oficiální média jim lžou, tak 
proč by šli na nějaký kurz, 
když oni všechno vědí. Na 
kurz se přihlásí člověk, který 
je nějakým způsobem přemýš-
livý, nebo přicházejí ti, kteří 
zůstali na půli cesty a hledají. 
Nějaká dezinformace se k nim 
dostane od kamarádky e-mai-
lem, a oni sami mohou s tou 
kamarádkou mluvit a říct: 
„Hele, Maruš, copa mi to posí-
láš? Vždyť je to nesmysl! Já 
jsem se dívala a hledala jsem 
si k tomu tohle a tohle, nikdo 
pod tím není podepsaný a není 
to ani pořádně česky.“
To  je  trochu  sisyfofská 

práce.
Tak samozřejmě vždycky 

bude existovat nějaká šedá 

zóna, kde si nebude člověk 
úplně jistý. Zatím je mož-
né spoustu věcí poznat tře-
ba podle slohu, jakým je to 
psané. Protože šiřitelé bludů 
nedisponují úplně nejvyšším 
vzděláním, nebo to píše auto-
matický překladač, takže je to 
gramaticky naprosto zoufalé, 
což bývá dobrým vodítkem. 
Problematické to bývá někdy 
u fotek, ze které kus odstřih-
nete. S tím se pracuje těžko, 
když nevíte, co kdo uřízl. Ale 
na tom není nic nového, to 
dělali komunisté už před sto 
lety v Rusku.
Co vymýšlíte dál?
Pořád něco. Uvidím, jak se co 

bude vyvíjet nebo co se objeví. 
Nemůžu skončit, musím stále 
něco vymýšlet, abych měla 
nějakou práci. Člověk na vol-
né noze nemá jinou volbu.

Řídíte  Magazín  Plzeň-
ský kraj, koho si vybíráte 
na rozhovory?

Zajímavé lidi, kteří mají 
nějakou vazbu na náš kraj. 
Buď se tu narodili, nebo tu 
nějak působí. Třeba známé-
ho moderátora z Českého 
rozhlasu Vladimíra Kroce, 
herce Pavla Baťka, který teď 
třeba exceluje v seriálu Sedm 
schodů k moci, nebo kytaristu 
Lubomíra Brabce. Teď jsem 
měla v Podcastu Plzeňského 
kraje přeštickou zubařku Evu 
Perglerovou nebo Stanislava 
Havlíčka z Lékařů bez hranic, 
který bydlí v Oplotu. A také 
přeštickou osobnost Bedřicha 
Zákosteleckého. Vidíte, je to 
samý Plzeň-jih.
Jak  se  vám  pozdávají 

Přeštice?
Podobně velké město by 

mělo být živější, ale chápu, že 
je to do značné míry záležitost 
těch lidí, kteří tady bydlí. Jestli 
chtějí něco dělat, aktivněji fun-
govat. Na poměry Plzeňského 
kraje je to relativně velké měs-
to. Mělo by být upravenější, 
hezčí, ne tolik vietnamské. 
Nemám nic proti vietnamským 
obchodům, ale jde mi o to, 
jaké mají výlohy, jak to vypa-

dá. Vizualizace dělá nějaký 
celkový obrázek města. Když 
si vezmete stejně nebo srovna-
telně velká města na německé 
straně hranice, vypadají úplně 
jinak. Jednak jsou upravenější 

a jednak ti lidé tam nejenom 
bydlí, ale opravdu žijí.

PŘEŠTICKÉ NOVINY | BŘEZEN  | 3

Člověk na volné noze nemá jinou volbu, než si...

Přemluv tetu

Senioři na síti

Amíci nejsou partyzáni

Plzeň-jih jede



2.  3.  SO:    LUŽANY  – 
– ROUPOV
Vlakem z Přeštic v 9.06 do 
Lužan. Zpět z Borov vlak 
14.44 nebo bus v 15.15 do 
Přeštic.
TRASA: Lužany – Řípec 
– Dlouhá Louka – zříc. hradu 
Roupov – Mstice – Borovy
(12 km vede L. Skalová)
9. 3. SO:   ODOLENKA – 
– HRÁDEK U SUŠICE
Bus z Přeštic nám. v 8.37 (z Plz-
ně 8.08) do Klatov (9.02), z KT 
vlak 9.34 do Mokrosuk (10.15). 
Zpět z Hrádku vlak v 15.39 do 
Klatov (16.21), z KT vlakem 
v 16.28 do Přeštic.
TRASA: Mokrosuky – Lešišov 
– Břetětice – Svojšice – Odole-
nov/Odolenka – Hrádek
(13 km vede J. Nová)
16.  3.  SO:    CHOTÍKOV  –  
– BÍLÁ HORA
Z Přeštic bus v 7.24 do Plzně 
term. (7.53), odtud v 8.10 do 
Chotíkova (8.29). Zpět z Bílé 
Hory bus č. 20 ve 13.55 do 
Plzně/Mrakodrap. Z Plzně 
vlak do Přeštic ve 14.40.
TRASA: Chotíkov – NS Sig-

mondova stezka – kolomaz. 
pec – Plzeň/B. Hora – V Háji
(13 km vedou J. a J. Krkošovi)
23. 3. SO: KLOUBOVKA
Vlak z Přeštic v 9.08 do Plz-
ně (9.39), z Plzně vlak v 10.09 
do Milče (10.51). Z Kotouně 
v 15.13 do Nepomuku (15.24), 
z Nepomuku 16.08 do Plzně 
(16.48). Do Přeštic v 17.40.
TRASA: Mileč žel. st. – Záhoří 
– sv. Markéta – Oselce – pram. 
Kloubovky – Kotouň žel. st.
(13 km vede J. Kasl)
30.  3.  SO:    HRAD  VLČ-
TEJN – ČIŽICE
Vlakem z Přeštic 7.52 do Plz-
ně (8.19), z Plzně v 9.09 do 
Zdemyslic (9.32). Zpět z Čižic 
busem v 15.04 do Přeštic, do 
Plzně v 16.22 hod.
TRASA: Zdemyslice žel. st. 
– zř. hradu Vlčtejn – Chouzo-
vy – V Babších – sv. Barbora 
– sv. Vojtěch – Čižice
(13 km vede M. Šetková)
Programovka se koná ve 
čtvrtek  28.  3.  2024  od 
17.00  hodin  v  klubovně 
Hotelu Sport.


  PŘÁNÍ

28. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie /
/ Rodinný / Fantasy / Muzikál
USA, 2023, 95 min.
Ve filmu Přání vysloví mladá a důvtipná 
dívka Asha tak mocné přání, že jej vyslyší 
samotný vesmír. Nebo spíše živoucí kouzel-
ná koule s nezměrnou energií zvaná Hvězda. 

  NOEMOVA ARCHA
2. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Muzikál
Brazílie / Indie, 2024, 96 min.
Jak je všem známo, na Noemovu archu mohl 
pouze jeden sameček a jedna samička každé-
ho druhu. Ale co když se o této tajné událos-
ti dozvědí dva myšáci a ani jeden z nich se 
nehodlá vzdát svého místa? 

  VÁLKA POLICAJTŮ
2. 3. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Thriller
Slovensko / Česko, 2024, 151 min.
David proti Goliášovi. Asi tak by se dal popsat 
boj, který vede kapitán Miky Miko (Alexander 
Bárta), samotářský policejní operativec, který 
se začátkem 90. let v divoké atmosféře výcho-
doslovenského podsvětí šikovně pohybuje na 
hraně zákona.

  MATKA V TRAPU
3. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024
Hlavní hrdinka komedie Matka v trapu Sylvie 
(Petra Hřebíčková) má dobré místo v reklamní 
agentuře, pracovní úspěchy, krásné, vzorné děti 
a její manžel je známý malíř. Na první pohled 
štěstí. Jenže… Je to pravda?


  BOB MARLEY: ONE LOVE

3. 3. 2024 od 19.00 hod. 
Životopisný / Drama / Hudební
USA, 2024, 103 min.
Na začátku filmu potkáváme titulního hrdinu 
(Kingsley Ben-Adir) v okamžiku, kdy už je 
jamajským národním hrdinou. Věčného idea-
listu a neúnavného propagátora rodného ostro-
va trápí všudypřítomné násilí. 


  KUNG FU PANDA 4

9. a 17. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / 
/ Komedie / Fantasy / Rodinný
USA / Čína, 2024, 94 min.
Hrdina animované ságy Kung Fu Panda už 
mnohokrát prokázal, že si titul „Dračí bojov-
ník“ navzdory všemu (zejména své nemotor-
nosti) skutečně zaslouží. 
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DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

KINO – BŘEZEN

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz

Filmová projekce pro neposedy

Změna programu vyhrazena.                                      

Přízemní výstavní sál
5. března - 5. května 2024 

Přeštice na starých pohlednicích, obrazech,
fotografiích a mapách

Podkrovní výstavní sál
5. března - 5. května 2024 

Klobouk, elegance, která nestárne
Klobouky, oděvy a módní doplňky z dílny paní Miloslavy Kozlové  
a ze sbírky Domu historie Přešticka.

 12. 3. 2024 od 17.00 hod.
   Co v minulosti zmizelo z kostela sv. Ambrože na Vícově
   – přednáška Mgr. Jiřího Sankota

 19. 3. 2024 od 17.00 hod.
   Přeštice na fotografiích Miloše Mrskoše 
   – beseda nad fotografiemi z první pol. 20. stol.

  DUNA: ČÁST DRUHÁ
9. a 16. 3. 2024 od 19.00 hod. 
Sci-fi / Akční / Dobrodružný / Drama
USA / Kanada, 2024, 166 min.
V druhé části se Paul Atreides spojí s Chani 
a Fremeny a zároveň se vydá na válečnou stez-
ku pomsty proti spiklencům, kteří zničili jeho 
rodinu. Čelí volbě mezi svou životní láskou 
a osudem známého vesmíru.

  SUPERŽENA
10. a 16. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Komedie / Romantický
Česko, 2024, 85 min.
Romantický celovečerní film z prostředí dneš-
ních třicátníků. Hlavní protagonistka – jako 
svobodná bezdětná třicátnice – nenaplňuje oče-
kávání okolí, když netouží po závratné kariéře 
ani založení rodiny.

  MANŽELÉ STODOLOVI
10. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Drama
Česko / Slovensko, 2023, 107 min.
Jaroslav a Dana jsou mladý pár, který žije 
v poklidné vesnici, kde se všichni obyvatelé 
dobře znají. S vidinou snadno získaných peněz 
se rozhodnou okrást jejich osamělého starého 
souseda, kterého při tom Jaroslav zabije. 


  SLADKÝ ŽIVOT

17. a 30. 3. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024, 101 min.
Hokejový reprezentant Rosťa Beran (Vladimír 
Polívka) je borec každým coulem. Žije v luxus-
ním bytě, má rychlé auto a spoustu mladých 
milenek v duchu hesla: Nad třicet let neberu! 
Peníze a titul mistra světa mu dávají báječný 
pocit nedotknutelnosti a nadřazenosti. 


  GABRIELA SOUKALOVÁ:

   PRAVDA SE POŘÁD VYPLATÍ
24. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Dokumentární
Česko, 2024, 98 min.
Film vypráví příběh Gabriely Soukalové, největ-
ší ženské biatlonové hvězdy v naší historii, která 
se zařadila mezi nejlepší závodnice na světě.  

  FENTASY
24. 3. 2024 od 19.00 hod. 
Krimi / Thriller
Slovensko, 2024, 88 min.
Sofie nadevše miluje divoké večírky. A to hlav-
ně ty, na kterých jsou hlavním zdrojem zábavy 
látky silnější než alkohol. Se svým novým pří-
telem Pellerem, amatérským chemikem, rozjíž-
dí velmi lukrativní podnikání. 

  GUMP – JSME DVOJKA
30. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Rodinný / Dobrodružný – Česko, 2024
Nová Gumpova cesta začne přesně tam, kde ta 
předchozí skončila. Se svým milovaným Béďou 
Kozím Bobkem projde hlavní zvířecí hrdina 
příběhem, který už jim dávno předtím napsaly 
hvězdy. 

  DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
31. 3. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Rusko, 2022, 85 min.
Elfinové se nepodobají žádným jiným tvorům. Las-
kaví a dobrosrdeční kouzelní skřítci milují zmrzli-
nu a scházejí se na týdenním sjezdu, aby se poradi-
li, jak co nejlépe pečovat o „svého člověka“. 

  GODZILLA X KONG: 
  NOVÉ IMPÉRIUM
31. 3. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Sci-fi / Thriller
USA, 2024, 114 min.
Epická bitva pokračuje! Filmový Monsterver-
se společnosti Legendary Pictures navazuje na 
explozivní souboj Godzilla vs. Kong zcela no-
vým dobrodružstvím.


  TANCUJ MATYLDO

28. 3. 2024 od 15.00 hod. 
Komedie / Drama, Česko, 2023, 113 min.
– film je nominován na 7 cen Český lev

Velký sál KKC Přeštice
Zlevněné vstupné: 70 Kč
V příběhu inspirovaném skutečnou událostí 
žije uzavřený Karel (Karel Roden) ve světě 
řádu a striktních pravidel, ve kterém nezbý-
vá mnoho místa pro empatii. Svou extrovertní a bohémskou matku 
Matyldu (Regina Rázlová), bývalou barovou zpěvačku, navštěvu-
je víceméně z povinnosti. Matylda přijde nečekaně o byt a Karlovi 
nezbyde než ji vzít k sobě. Jejich soužití je ale pro něj katastrofou.

Senior filmová projekce
NOVĚ SPOUŠTÍME
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Vážení jubilanti, blahopře-
jeme Vám a přejeme Vám do 
dalších let pevné zdraví a dal-
ší dlouhá léta života v úctě 
a pochopení všech, kteří jsou 
Vám blízcí. Děkujeme Vám 
za všechno, co jste vykona-
li. Věřte, úcta k člověku není 
a nemůže být přežitkem. Váží-
me si starší generace svých 
spoluobčanů.

matrika 
MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Bohuslav BALOUN
paní Marie LEVOROVÁ

paní Jana FOŘTOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (leden)

Josef ČERVENÝ    
Jan VÁŇA    
Jana DĚDEČKOVÁ 
Jaromír ČESÁK  

(1943)
(1949)
(1951)
(1931)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

SLOVO STAROSTY

2. polovina ledna a 1. polovina února

VZPOMÍNKA

ZLATÁ SVATBA 
manželů HÁJKOVÝCH

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavila

paní Anna JANEČKOVÁ 

Štědrost dárců 
Tříkrálové sbírky 2024 
vynesla rekordní částku
Dobrovolnická organizace 

Farní charita Přeštice uskuteč-
nila ve dnech od 2. do 14. led-
na 2024 dvacátou třetí veřej-
nou Tříkrálovou sbírku (TS) 
jako formu pomoci potřebným 
na projekty složkám Charity 
Česká republika, největšímu 
poskytovateli sociálních služeb 
ze všech neziskových orga-
nizací v republice. Se „zámě-
ry TS“ Farní charity Přeštice 
byla veřejnost seznámena již 
v lednovém čísle Přeštických 
novin. 

Koledníci za zpěvu kole-
dy přišli popřát vše dobré do 
nového roku a na přání označi-
li domácnosti, obchody a orga-
nizace nápisem K+M+B 2024, 
tedy latinsky „Kristus Mansio-
nen Benedicat“ neboli „Kris-
tus ať požehná tento příbytek“. 
Koledníci se napříč městem 
i obcemi setkali s vřelým při-
jetím a koleda přinesla mnoho 
radosti ze vzájemných setkání. 

V letošním roce přispěli dárci 
do pokladniček rekordní část-
kou 289 102 Kč a nově QR 
kódem 1200 Kč, což je o 17 632 
korun více oproti roku 2023. 
V Přešticích vynesla sbír-
ka 119 174 Kč, ve Skočicích  
11 925 Kč, v Žerovicích 9069 
korun, v Horušanech 8767 Kč, 
v Dolní Lukavici 16 247 Kč, 
v Lišicích 8310 Kč, v Krasav-
cích 4228 Kč, ve Snopoušo-
vech 3265 Kč, v Příchovicích 

24 535 Kč, v Lužanech 16 884 
korun, v Dlouhé Louce 4232 Kč, 
v Roupově 12 092 Kč, v Nezdi-
cích 14 136 Kč, v Řenčích  
11 905 Kč, v Libákovicích 9741 
korun, ve Vodokrtech 4130 Kč, 
v Hájích 6192 Kč a v Oseku  
4270 Kč. Pokud vás koledníci 
v letošním roce nezastihli, je 
možné přispět online na adre-
se: www.trikralovasbirka.cz 
Více informací o činnosti Die-
cézní charity Plzeň najdete na 
www.dchp.cz, na e-mailové 
adrese dchp@dchp.cz či na 
telefonních číslech 377 221 540 
a 731 433 015, kam můžete 
směrovat případné dotazy. 

Tříkrálová sbírka zve ke spo-
lupráci veřejnost a každý člo-
věk má příležitost podělit se. 
Učí děti a ostatní dobrovolníky 
charity pomáhat bez nároku na 
finanční odměnu. Rok od roku 
stoupá nejen štědrost dárců, ale 
rozšiřuje se i počet lidí v nou-
zi, takže působení charity bude 
potřeba stále. Děkujeme všem 
dobrovolníkům z řad dětí, mlá-
deže, vedoucím koledníků, 
skautským organizacím, ochot-
ným starostům a úředníkům, 
kteří s Tříkrálovou sbírkou 
pomáhali. Děkuji také dárcům 
a do nového roku přeji všem 
pevné zdraví a vše dobré.

Za FCH Přeštice 
Marie Sedláčková
koordinátorka TS 

na Přešticku 

Dne 15. března 2024 uplyne 10 let, co 
nás opustil náš nejlepší manžel, tatínek, 
syn, dědeček a kamarád

Milan Šetek
z Přeštic.   

Žít v srdcích, která zanecháváme, nezna-
mená zemřít. Milujeme tě!    

Hračička na celý život
Dvojnásobný hasič, profi 

i dobrovolný, a zároveň mini-
železničář. Můžeme tak Jose-
fa Němečka charakterizovat, 
protože si již několik desítek 
let „hraje“ s mašinkami.

„Někdy od šesti let, kdy jsem 
dostal první vláček. Nyní tak 
posledních patnáct let dělám 
modulovou železnici. Když 
bych postavil vše, co doma 
mám, bylo by to kolejiště tak 
na plochu pět krát dvacet 
metrů, mašinky a vagonky si 
ani netroufám počítat. Velkou 
část drobných doplňků si i sám 
vyrábím.“

V únoru se jeho další zastáv-
kou stal přeštický Dům histo-
rie. „Budu říkat doma. Jsem 
tady asi pošesté, vždy na jaře 
během jarních prázdnin.“

Kolejiště je převážně vymyš-
lené, fikce. Opravdová kopie 
je bývalý železniční most 
Hracholusky. „Jinak všímaví 

železniční ´fajnšmekři´ by měli 
poznat, které stanice na trati 
Plzeň – Klatovy byly před-
lohou. Tady v Domě historie 
letos jezdí na tři desítky loko-
motiv a tahají střídavě na dvě 
stě vagonků. Různě přepřahá-
me, takže souprava jak jezdila 
dopoledne, tak už odpoledne 
neuvidíte,“ upřesňuje.

„Nejdále jsem s vláčky byl 
v Žilině, tam bylo evropské 
setkání nadšenců ´mašinká-
řů´ z Čech, Slovenska, Polska 
a Maďarska. Všichni ´jezdí-
me´ rozměr TT, tak jsme naše 
moduly spojili a vzniklo jedno 
obrovské kolejiště. Pravidelně 
se zúčastňuji setkání v Plzni, je 
to ´Borská lokálka´ počátkem 
března, představíme se jako 
spolek v Líbeznici u Prahy. To 
je nejbližší program,“ uzavírá 
modelářský fanda, když stále 
jedním okem kontroluje, zda 
vše funguje, jak má.          (šat)

Modelová železnice se v Domě historie těšila pozornosti malých 
i velkých.                                                              Foto Petr Šatra

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych tímto poděkovat přeštickému vikáři Mons.  
ThLic. ICLic. Karlu Plavcovi, Th.D., za celebrování mše 
svaté za mého otce Jana Königsmarka v přeštickém 
barokním chrámu Nanebevzetí Panny Marie v neděli dne 
4. února letošního roku, přesně v den otcových nedožitých 
narozenin. Součástí této mše svaté bylo i žehnání „hromni-
ček“ a průvod. Mé velké poděkování za nádherný hudební 
varhanní doprovod patří též panu Petru Blažkovi.  

V min. čísle PN bylo otištěno poděkování mojí sestřenice 
Karolíny Křenkové Pohřební službě „Všetečka & syn s.r.o.“ 
za velmi vstřícné a citlivé jednání v souvislosti s úmrtím její 
matky, paní Marie Křenkové, roz. Königsmarkové, která 
byla mojí tetou. K tomuto poděkování se připojuji a chtěl 
bych za celou pozůstalou rodinu jmenovitě poděkovat ještě 
paní Heleně Hrubé za přípravu vskutku nádherných smuteč-
ních kytic a věnců.

Mgr. Jan Königsmark

Dne 23. 3. 2024 je to 50 let, co si řekli ano 

Ivana a Zdeněk Hájkovi 
z Borov. 

K jubileu blahopřejí synové s rodinami a maminka.

Dokončení ze str. 1
Jestliže tuto nabídku, která je nám 

zároveň výzvou k postupné „pro-
měně“ města, přijmeme a budeme 
naplňovat trpělivou činností, stane 
se naše město místem ještě přívěti-
vějším a atraktivnějším nejen pro 

nás a pro Ty po nás zdejší, ale i pro 
ty přespolní, kteří by ho jinak po 
obchvatu jen míjeli. Věřím, že to 
dříve či později uděláme.                                                       

Mgr. Antonín Kmoch
místostarosta

(neprošlo korekturou)

„Láska je něco věčného – aspekt se může změnit, ale podstata ne.“  
                                                                          Vincent van Gogh



V prosinci 
2024 jsme 
s radostí za-
čali realizo-

vat projekt Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání IV Blo-
vicko a Přešticko (MAP IV), 
který navazuje na předchozí 
projekty MAP realizovanými 
místní akční skupinou MAS 
Aktivios, z. s. Jeho cílem je 
pokračovat v partnerství MAP 
ORP Blovice a ORP Přeštice, 
rozšiřovat a prohlubovat spo-
lupráci mezi aktéry v oblasti 
školství a vzdělávání, aktuali-
zovat dokument Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání pro 
celé území a také realizovat 
setkávání pracovních skupin 
na klíčová témata, protože prá-
vě diskuzí a nápady to začíná. 
Poutavá výuka ve spolupráci 
s odborníky z různých oblastí, 
zajímavé workshopy a před-
nášky s využitím moderních 
didaktických metod pro žáky 
i pedagogy je jen pár vybra-
ných aktivit, které se chysta-
jí v rámci projektu. Již nyní 
běží v zapojených mateřských 
školách spolupráce v oblasti 
zjišťování a řešení logope-
dických problémů dětí, pří-
rodovědné workshopy, práce 
s knihou Hravocesta a další. 
K tomu, aby se učitelé i žáci 
cítili ve škole dobře, napomo-
hou programy Dobré klima ve 
škole a třeba i to, že žáci proži-
jí Den v jiné škole.

Již nyní připravujeme ředitel-
skou akademii pro vedení škol 
a dvě letní školy pro pedagogy, 
kdy jedna z nich se bude konat 
na Šumavě a bude zaměřena na 
environmentální výchovu.

Pro rodiče připravujeme 
přednášky a besedy s odbor-
níky. Na jedno takové setkání 

si vás dovolím s předstihem 
pozvat: 13. května 2024 od 
16 do 18 hod. v ZŠ Štěnovice 
s bohužel aktuálním tématem 
„Návykové látky“ (návykové 
látky u dětí – co do nich vše 
spadá, jejich pozitiva/negati-
va, kde hledat pomoc) – při-
zván bude lektor z organizace 
Point 14. 

Svoji fantazii a chuť ke psaní 
příběhů mohou žáci rozvinout 
v dalším ročníku Literární 
přehlídky na téma „Dotkně- 
te se středověku“, kterou 
vyhlašujeme ve spolupráci 
s Muzeem jižního Plzeňska 
v Blovicích. Nechte se inspi-
rovat středověkými předměty 
a napište libovolné literární 
dílo (povídka, pohádka, repor-
táž...), kde jeden či více z nich 
bude hrát hlavní či vedlejší 
roli. Dané středověké předmě-
ty a zadání s bližšími informa-
cemi a přihláškou najdete na 
www.mas-aktivios.cz a www.
muzeum-blovice.cz Zapojit se 
mohou žáci 6. až 9. tříd 

základních škol a blovické-
ho gymnázia. Do 30. 4. 2024 
zasílejte literární příspěvky 
spolu s přihláškou na adresu: 
pelcrova@muzeum-blovice.cz 
nebo poštou či osobně na adre-
su Muzeum jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o., Hradiště 1, 
336 01 Blovice. Těšíme se na 
všechny literární nápady!

Projekt MAP IV s námi bude 
nadcházející dva roky, pište 
nám své postřehy, inspirujte 
se, zapojte se…

Za celý realizační tým svěží 
přicházející jarní dny a energii 
do všeho, co konáte, přeje 

Mgr. Martina Naxerová, 
manažer projektu 

Místní akční plán rozvoje  
vzdělávání IV 

Blovicko a Přešticko, 
reg. číslo: 

CZ.02.02.XX/00/23_017/0008144.

MAS Aktivios, z. s.
www.mas-aktivios.cz

fb@masaktivios1
e-mail: info@mas-aktivios.cz

tel. 721 759 772

Komunitní venkovské 
tábory 2024 organizované 
MAS Aktivios, z. s., jsou skvě-
lou příležitostí pro děti od 3 do 
15 let. Letos se koná celkem 
25 běhů těchto táborů.  Během 
jarních prázdnin od 19. února 
do 23. února 2024 se uskuteč-
nila Čarovná kuchyně v Přeš-
ticích a na letní prázdniny je 
připraveno dalších 24 běhů. 
Tábory pokryjí téměř celé 
prázdniny od 1. července do 
23. srpna 2024 na území MAS 
Aktivios, což zahrnuje oblasti 
Blovicka, Přešticka, Staropl-
zenecka a Mirošovska.

Tyto komunitní venkov-
ské tábory jsou součástí 
velkého projektu „Reali-
zace Akčního plánu pro 
OPZ+ MAS Aktivios, reg. 
číslo CZ.03.02.01/00/22_

008/0000968, který byl pod-
pořen z Operačního programu 
Zaměstnanost plus. O celém 
projektu se můžete více dočíst 
na našich stránkách
https://www.mas-aktivios.cz/ 
/opz/   

Cílem našich táborů je pomo-
ci pracujícím rodičům a zajistit 
jim péči o děti během školních 
prázdnin. Na rozdíl od pobyto-
vých táborů umožňují příměst-
ské tábory každodenní kontakt 
s dítětem a často nejsou tak 
finančně náročné. Díky podpo-
ře projektu jsou tyto tábory ještě 
dostupnější, a to nejen z hledis-
ka finančního, ale také úspory 

času. Rodiče dětí z území MAS 
Aktivios mají přednost.  

Letní tábory se uskuteční 
v Blovicích, Dolní Lukavici, 
Kornaticích, Lužanech, Nebí-
lovech-Prusinech, Přešticích, 
Starém Plzenci a Týništi.

Stačí vyplnit a poslat přihláš-
ku, kterou naleznete od 20. 
února na našich stránkách    
https://www.mas-aktivios. 
.cz/primestske-tabory/2023-
2026/tabory-2024/

Ing. Hana Bouchnerová, 
manažer MAS 

a koordinátor projektu 
Realizace Akčního plánu 
pro OPZ+ MAS Aktivios
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Informace z kanceláře MAS Aktivios, z. s.       

Komunitní venkovské tábory 2024
„MAP IV“ aneb Podpora vzdělávání 
na Přešticku a Blovicku pokračuje
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PŘEŠTICKÉ
NOVINY

Nulté číslo PN otevřel člá-
nek „I sochy mají své osudy“. 
U příležitosti obnovení sochy 
T.  G. Masaryka na přeštic- 
kém náměstí, slavnostně 
odhalené dne 7. 5. 1995, při-
pomněl zejména mladším 
generacím historii impozant-
ního sousoší prvorepubliko-
vého pomníku padlým vojí-
nům a legionářům z Přeštic, 
s původní sochou prezidenta 
Osvoboditele. Konal se první 
z instruktážních rukodělných 
kurzů manželů Weiledero-
vých z Nittenau. Jubileem 
bez srazu absolventů  se moh-
la pochlubit Mateřská škola 
v Dukelské ulici – 25 let. Štáb 
České televize, který navští-
vil Přeštice v červnu 1995, 
pátral po příčinách fenomé-
nu bourání historických cen-
ter měst. V červenci téhož 
roku mělo premiéru zvláštní 
dvojčíslo PN, které si před-
sevzalo pozvat  prázdninové 
výletníky do města a jeho 
nejbližšího okolí a nalákat 
je na nejznamenitější pamě-
tihodnosti. Nezapomínejme, 
že tehdy ještě prakticky nee-
xistovaly žádné propagační 
materiály pro cestovní ruch! 
Na podzim se v Lužanech 
konal velký svátek lidových 
muzikantů ke 100. výročí 
lužanské kapely Šustíků a my 
jsme byli  při tom. Startovaly 
reklamy začínajících míst-
ních podnikatelů. Zevrubné 
vysvětlení k dlouho odklá-
dané privatizaci místního 
zdravotnictví přineslo říjnové 
vydání PN. Guthovy varhany 
v přeštickém chrámu prochá-
zely generální rekonstrukcí. 
O zajímavosti dialektu naše-
ho regionu se rozhodl podě-
lit v nové rubrice na pokra-

čování „Slovník lidové řeči 
Přešticka“ žurnalista Josef 
Brand. V prosinci byla na 
náměstí odhalena pamětní 
deska v místech někdejšího 
rodného domu JUDr. Jarosla-
va Preisse (OD Perla), „ban-
kéře první republiky“. Jméno 
a dílo tohoto našeho význam-
ného rodáka nám byla dříve 

zamlčována, stejně dopadli 
Josef Hlávka a Jakub Jan 
Ryba. Nejen PN se snažily 
tento dluh průběžně splácet, 
hezkou tradici kladení kvě-
tin ve výroční dny k jejich 
památníkům zavedlo vedení 
města. Premiéra „Vánoční 
přílohy“ PN byla skromná, 
ale měla všechny předpokla-
dy slibně pokračovat. Čte-
náři dostali nabídku ročního 
předplatného novin – 10 čísel 
po 6 Kč, včetně novinového 
výplatného.                        

V lednu zahájily činnost 
v nových podmínkách areá-
lu v Máchově ulici Středis-
ko sociálních služeb, Klub 
důchodců a Dům s pečova-
telskou službou. Téma jsme 
probrali s okrskovou sestrou 
Annou Čapkovou. Devade-
sátá léta přinesla nový feno-
mén – jazykově vybaveným 
nabídla práci v zahraničí. 
O tom, jaké to je být v Ang-
lii au pair, se v dubnu svěři-
la přeštická studentka Eva 
Kallová. Připomenuto bylo 
150 let Obecní knihovny 
v Přešticích. Květnové PN se 
z každého ročníku poněkud 
vymykaly, a v tomto roce 
se neslavilo jen osvobození.  
Z uveřejněného Programu 
oslav 770 let Přeštic si musel 
vybrat prostě každý. Několik 
koncertů, včetně zahranič-
ních účastníků, Staropražský 
jarmark, a akce, která před-
jímala budoucnost – výstava 
Stará řemesla a živnosti na 
Přešticku v Kulturním zaříze-
ní. Výročí města se také věno-
valo mimořádné vydání PN, 
doslova nabité zajímavostmi 
z jeho minulosti. Nikdy před-
tím jsme do ní nenahlíželi 
očima rodáků a pamětníků.  

„Nová škola volá: Děti a uči-
telé, máte se nač těšit!“ hlásal 
název červnového příspěvku, 
popisujícího konečnou podo-
bu rozestavěného školské-
ho areálu Na Jordáně, a po 
třech měsících se už otevíral: 
„Máme školu příštího tisíci-
letí“. Železniční trati Plzeň- 
-Klatovy bylo 120 let. Před 

Vánocemi přeštičtí občané 
mezi sebou podruhé přivíta-
li  premiéra Václava Klause. 
Houstnoucí inzerci místních 
podnikatelů již byla vyhraze-
na samostatná stránka. 

„Zacelíme jizvu na náměs-
tí?“ zeptali jsme se počátkem 
roku, kdy se začalo jednat 
o zástavbě severní strany 
náměstí  a  v Přešticích se etab-
lovala firma Area group s . r. o. 

Od února byl spuštěn seriál 
článků o změnách v postup-
ně privatizovaných místních 
podnicích. Kratičké oznáme-
ní informovalo o znovuobno-
vení předválečného vlastivěd-
ného časopisu Pod Zelenou 
Horou. Přeštický chrám byl 
upravován do krásy, a s tím 
souviselo i architektonické 
řešení jeho okolí. A nejen to. 
Chrám dostal osvětlení, takže 
se změnil  „v maják“. Vedle 
reportáže z májových oslav 
se v Řádkách z historie obje-
vil málo známý fakt, že tajná 
pošta v Terezíně fungovala 
i zásluhou přeštických obča-
nů. Ženský pěvecký sbor Car-
mina si zazpíval ve francouz-
ském Dijonu. Přeštice hostily 
Mezinárodní fotbalový turnaj 
mládeže Bohemiagres Cup 
97. Dobrovolní hasiči oslavi-
li krásných 130 let. Přiblížili 
jsme osobnost bývalého ame-
rického vojáka pana Verna 
Lewellena z Nebrasky, naše-

ho čestného občana, díky 
němuž byly Přeštice jme-
novány sesterským městem 
amerického Chadronu. PN 
se poprvé ohlédly za minu-
lostí přeštického školství. 
V nepravidelné rubrice Mám 
zajímavého koníčka povy- 
právěla Eva Čermáková 
o své návštěvě Afriky. Dne 
27. listopadu byl u nás ote-
vřen Penny Market, v pořa-
dí 29. v republice. Při jeho 
výstavbě posloužily výrobky 
Prefy. Ročník uzavřelo pose-

zení s architektem Ing. Kar-
lem Zochem nad územním 
plánem města Přeštic, který 
byl podle něho „věcí každého 
a všech“. Po celý rok se daři-
lo naplňovat rubriku Z okol-
ních obcí, takže řady našich 
čtenářů se hezky rozrůstaly.  

Leden začínal optimistic-
kým prohlášením: „Muzeum 
bude!“ jelikož město vykou-
pilo dům a pozemek na příš-
tí kulturní instituci. V této 
souvislosti byl zahájen seriál 
o  předválečném přeštickém 
muzejnictví. Intravilán měs-
ta dostal orientační systém. 
Zvláštní událostí bylo pátrá-
ní po smutném konci fran-
couzského válečného zajat-
ce André Fercoqa, o jehož 
poslední místo odpočinku se 
zajímali příbuzní. Zahynul 
v r. 1945 u Lužan, pohřben 
je na přeštickém hřbitově. 
Občané byli požádáni o trpě-
livost s rozkopaným městem 
– nutnou daní „akci století.“  
Čas běžel rychle, přátelství 
Přeštic a Nittenau dovršilo 
pět let. Nová rubrika Pomíst-
ní jména v Přešticích čerpala 
z diplomové práce naší rodač-
ky Hany Křišťanové-Jandíko-
vé. Druhý ročník Mistrovství 
ČR mažoretkových skupin 
ozdobil začátek května. Čes-
ká televize odvysílala v pořa-
du Lapidárium Příběh petri-
fikovaných prasat z Přeštic. 
Rekonstrukce mostu přes 
Úhlavu byla korunována osa-
zením kopie Braunovy sochy 

sv. Jana Nepomuckého, která 
se tak vrátila na své původní 
místo. Od „batolecích krůč-
ků“ k úspěchům v dobách 
„zlaté horečky“, tak lze cha-
rakterizovat sedmdesát let 
dlouhou cestu přeštických 
házenkářů. Ve druhém roce 
své existence se ujali členo-
vé Spolku pro záchranu his-
torických památek Přešticka 

organizace Dnů evropského 
dědictví. Změny v interiéru 
chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie (práce malířů, zedníků 
a uměleckého kováře) zachy-
til článek „Chrám  v negližé“. 
Dokončena byla i oprava var-
han. Vznikal Mikroregion 
Přešticko. Probíhala veřejná 
finanční sbírka na obnovu 
kostelních zvonů.

Pokud bych pátrala u těch-
to zhruba čtyřiceti prvních 
vydání PN po jednom spo-
lečném rysu, určitě bych jako 
nejcennější vyzdvihla Slovo 
starosty, v němž Vladimír 
Benda každý měsíc podrob-
ně, konkrétně a srozumitelně 
probíral hospodaření města 
a řešení nejrůznějších pro-
blémů. „Promlouvá k obča-

nům, jako by psal srdečný 
dopis,“ napsal jeden z čtená-
řů. A i když novinové písmo 
bylo někdy z pohledu čtenáře 
tzv. „na lupu“, protože vyme-
zená plocha prostě přemíře 
informací nestačila, stálo toto 
hektické období za to. 

Ročník I. – 1995

Ročník II. – 1996

Ročník III. – 1997

Ročník IV. – 1998

Věra Kokošková
Fotografie pocházejí 

z  archivu DHP.  
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Dětský karneval 
s klaunkou Pepinou

Vážení přátelé, 
rodiče,
milé děti! 
Na březen jsme pro vás při-

pravili:
V sobotu 2. března 2024 od 

9.00 do 12.00 hod. zveme do 
Slunečnice II. všechny milov-
níky našich zvířecích kamará-
dů na akci „Veřejné krmení 
zvířátek“.

V sobotu 2. března 2024 od  
9.00 do 12.00 hod. se také těší-
me v kuchyni v hlavní budo-
vě Slunečnice na děti a jejich 
doprovod na akci „Zdobení 
perníčků“.

Ve čtvrtek 14. března 2024 
od 18.30 do 20.30 hod. zve-
me do Slunečnice II. dospě-
lé a starší děti od 13 let na 
„Velikonoční tvoření“. Akce 
je placená a je nutné se na ni 
přihlásit. Více informací na 
našich webových stránkách.

Informace k našim aktivitám 
a akcím naleznete na webu 
https://slunecniceprestice.cz/, 
FB profilu: Středisko volného 
času Slunečnice Přeštice, p. o., 
a na vývěsce před Slunečnicí.

Přeji vám prosluněný březen!
Mgr. Jana Prokešová

ředitelka SVČ Slunečnice
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Přeštická tóra zachráněna 
před 60 lety

A nebyla sama. Záchranu 
1564 svitků tór před jistým zni-
čením si připomněli ve West-
minsterské synagoze v Londý-
ně členové místní komunity. 
O víkendu 2. až 5. února to 
bylo právě 60 let od chvíle, 
kdy svitky opustily zatuchlý 
sklad v pražské Michli a dora-
zily do svého nového domova 
v londýnském Westminsteru.

Není neznámé, že během 
druhé světové války bylo 
židovské obyvatelstvo v naší 
zemi systematicky likvidová-
no. Byl zabavován nejen jejich 
osobní majetek, ale i vybavení 
jejich synagog, kde se scházeli 
k pravidelným bohoslužbám 
a setkáním. Jednalo se přede-
vším o cenné předměty, mezi 
něž patřily svitky pěti knih 
Mojžíšových, zvaných tóra, 
které pro židovské obyvate-
le měly cenu největší. Tóry 
nemají podobu knihy, ale 
opravdového svitku, kde jsou 
texty napsány na dlouhém pásu 
pergamenu a navíjeny na tyče 
po stranách. Tyto svitky byly 
nacisty shromážděny z celých 
Čech do Prahy, kde byly 
uloženy v bývalé michelské 
synagoze jako ve skladišti.

Zde tóry přečkaly válku, 
a protože si je neměl již kdo 
vyzvednout, zůstaly zde ležet 
dál a staly se majetkem komu-
nistického Československa. To 
poměrně brzy začalo pociťovat 
nedostatek zahraničních valut, 
a tak se rozhodlo tyto svitky 
výhodně zpeněžit. O vykou-
pení svitků tór začala usilovat 
právě Westminsterská synago-
ga v Londýně. Přesto, že svit-
ky byly v zuboženém stavu, 
zaplatila za ně prostřednictvím 
štědrého donátora nebývalou 
sumu. Stalo se tak 5. února 
1964. Všech 1564 svitků tór 
tak bylo zachráněno.

Letos je to tedy přesně 60 
let, kdy k této záchranné akci 
došlo. Pro židovskou komu-
nitu má tato skutečnost velký 
význam. Věří totiž, že tóra je 

něco živého, a pokud se z ní 
čte, spojuje nás to i s těmi, kte-
ří z ní četli v minulosti. Jejich 
jména i osudy tak neupadnou 
v zapomnění, ale jsou stále při-
pomínány.

Westminsterská synagoga 
tedy založila neziskovou 
organizaci Memorial Scrolls 
Trust, která se postarala 
nejen o vykoupení a ucho-
vání zachráněných tór, ale 
rovněž o jejich navrácení 
do života. Finančně zajistila 
jejich odborné restaurování 
a následné rozeslání do židov-
ských komunit po celém svě-
tě. Komunity, které o ně pro-
jevily zájem, je uchovávají ve 
svých synagogách a využívají 
při slavnostních příležitos-
tech. 

Tímto způsobem byla zachrá-
něna i tóra z přeštické synago-
gy. V Londýně byla restauro-
vána a nyní je využívána nejen 
při slavnostních příležitostech, 
ale také pravidelně při sobot-
ním setkání dětí, které probíhá 
paralelně k sobotní bohosluž-
bě dospělých. K tomuto způ-
sobu využití pravděpodobně 
přispělo také to, že je poměrně 
malá, a tudíž manipulace s ní 
není tak náročná. Při dětské 
bohoslužbě se z ní opravdu 
předčítá, není zde jen na ukáz-
ku. Věřím, že řada členů přeš-
tické židovské obce, kterým 
tóra kdysi patřila, by z toho 
měla radost. 

Přeštická tóra byla spolu 
s dalšími nesena při slav-
nostním průvodu, který zaha-
joval i uzavíral slavnostní 
shromáždění v neděli 4. února, 
jež se konalo při příležitosti 60. 
výročí záchrany těchto svitků 
ve Westminsterské synagoze 
v Londýně. Tóry nesli zástupci 
synagog, kteří o ně nyní peču-
jí ve svých společenstvích. 
Tóry samotné byly zahaleny 
ve slavnostním pláštíku, kte-
rý pro ně každá ze synagog 
zhotovila, a ve kterých se také 
uchovávají. 

Během slavnostního shro-
máždění zaznělo čtení z tóry, 
písně, modlitby i požehná-
ní, které vedl rabín místního 
společenství Benji Stanley. 
Svým proslovem přispěla též 
první rabínka českého původu 
Kamila Kopřivová, která půso-
bí rovněž ve Westminsterské 
synagoze. Dějiny záchrany 
českých svitků tóry připomněl 
předseda organizace Memorial 
Scrolls Trust Jeffrey Ohren-
stein. Jako hudební doprovod 
zněla díla B. Smetany a Ant. 
Dvořáka v podání smyčcové-
ho hudebního tělesa.

Důležitost tohoto vzpomín-
kového aktu podtrhla i skuteč-
nost, že se ho účastnila česká 
velvyslankyně v Anglii paní 
Marie Chatardová.

Za českou stranu se slavnos-
ti účastnili manželé Satkovi. 
Předali pozdrav od vedení 
města podepsaný panem sta-
rostou a místostarostou a rov-
něž pozdrav za evangelický 
sbor v Přešticích, který získal 
v někdejší přeštické budově 
synagogy na nějaký čas svůj 
domov.

Slavnost byla velmi vyda-
řená a věříme, že je pokračo-
váním dobrých vztahů, které 
naše město navázalo již v roce 
2011.

Přejeme mnoho zdaru!
Manželé Satkovi
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Mobilní služba

Pečujete  s  láskou  o  své  blízké,  ale  občas  byste 
potřebovali být na několika místech najednou? Co 
kdyby  Vás  někdo  na  chvilku  zastoupil  a  pomohl? 
V Přešticích takového anděla máme! Pomůže a ješ-
tě přinese radost do domovů našich staroušků.

Tříletý projekt Rozvoj komu-
nitních služeb na Přešticku je 
navazujícím projektem, který 
probíhal v letech 2019-2022.  
Cílovými skupinami jsou 
senioři, neformální pečující, 
rodiny, děti i mladí dospělí 
v nepříznivé sociální situaci, 
či osoby sociálně vylouče-
né. Cílem je pomoci různými 
aktivitami, workshopy, před-
náškami, vzdělávacími kurzy, 
setkáními nebo poradenstvím 
obohatit, případně sladit rodin-
ný i pracovní život. 

Součástí projektu je Mobilní 
služba. Jedná se o doplňkovou 
službu „na zavolání“. Ta by 
měla být pomocí pro občany 
Přeštic a blízkého okolí, kteří 
pečují o své příbuzné, a to ve 
svém volném čase, tedy nefor-
mální pečovatele.
 Mobilní služba Vám po- 

může, pokud potřebuje-
te  zajistit  seniorovi  do- 
provod  k  lékaři  či  na 
úřad. 

S pracovníkem KKC si 
domluvíte dočasný či částečný 
zástup Vaší osoby u dotyčného 
klienta. Nejedná se však o celo-
denní péči. Konkrétně můžete 
zažádat především o drobnější 
činnosti jako zajištění nákupu, 
doprovod k lékaři, na úřad, na 
personální agenturu. Dohod-
nout se dají i základní sebe-
obslužné činnosti (dopomoc 
s osobní hygienou, kontrola 
užívání léků apod.) v době 
Vaší nepřítomnosti. 

Základem služby jsou zejmé-
na aktivizační činnosti. Cílem 

aktivizačních činností je 
udržení a zlepšení psychické-
ho a fyzického stavu klienta, 
poskytnutí potřebné dávky 
fyzické činnosti, sbližování 
a společenský život. Aktivity 
slouží klientům k neustálému 
ověřování vlastních schopnos-
tí, možností i zájmů a vyplňují 
volný čas.
Kam  se  ozvat,  pokud 

máte o službu zájem? 
Zájemci se mohou obracet 

přímo na ředitelku Kulturního 
a komunitního centra Přeštice 
paní Martinu Míškovou. Ide-
álně telefonicky (723 831 343) 
nebo elektronickou poštou 
(miskova@prestice-mesto.cz). 

Další možností je kontak-
tovat Pečovatelskou službu 
Přeštice případně DS Kristián. 
Ti následně potřebné klienty 
doporučují. 

Následuje první monitorova-
cí schůzka mobilní pracovnice 
v rodině, po které domlouvá 
způsob a frekvenci služby 
u klienta.

Pečující osoba (člen rodiny, 
příbuzný) může službu využít 
v celkovém objemu 40 hodin 
za projekt.
Služba je zcela zdarma. 
Tato nová služba je finanč-

ně podporována z Operační-
ho programu Zaměstnanost 
v rámci Evropského sociál-
ního fondu. Mobilní služba 
je nadstavbová, aktivizační 
a doplňková služba, proto je 
podmíněna využíváním služeb 
Pečovatelské služby Přeštice 
obsluhovaným klientem. 

Helena KURCOVÁ 
– mobilní pracovnice

Paní  Kurcová,  povězte 
nám o Vaší současné prá-
ci mobilní pracovnice.

V současné době jsem tady 
zejména na aktivizační čin-
nost. Je to podle mého nad-
stavba pečovatelské služby. 
Docházím k přiděleným kli-
entům a dávám jim čas. Čas, 
aby nebyli sami. Navštěvuji je, 
povídáme si, ale doplňuji ná- 
vštěvu třeba i cvičením. Když 
je potřeba, tak pomáhám 
s hygienou. Nemám vlastně 
nic, co bych nemohla udělat, 
pokud to rodina potřebuje.

Jaké klienty máte v pé-
či?

Služba začala fungovat od 
října a hned jsem dostala při-
dělených 5 klientů. Dnes mi 
byl přidělen šestý. Klienti jsou 
ve věku od 66 let do 98 let. 
Mám dva muže (ode dneška 3) 
a 3 ženy.
Mají  zdravotní  problé-

my, které jsou nejčastěji 
spojeny s věkem?

No budete se divit, ale ten 
nejmladší klient je vlastně 
nejvíc nemocný. Je imobilní, 
nemůže se zvednout – takže 
zde vykonávám nejvíc právě 
ty aktivizační činnosti, aby 
byl brzy schopen zase zvlád-
nout každodenní činnosti, 
aby se mohl zvednout, pře-
sunout. 
Kolik času u klientů při-

bližně trávíte?
Většinou jsem u klienta 2 až 3 

hodiny, prostě podle potřeby. 

Výstava zvonečků v zimní 
nástavbě kašny v Přešticích

Během celého února a polovi-
ny března se můžete na náměs-
tí v Přešticích potěšit výstavou 
zvonečků, kterou naistalovali 
členové komise kultury a škol-
ství v zimní nástavbě kašny 
v Přešticích.

Zvonečky rozmanitých tvarů 
a velikostí dodali žáci 1. stupně 
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice. Za 
to jim patří velké poděkování.  
Zvonky jsou doplněny histo-
rickými fotografiemi přeštic-
kých zvonů, které jsou umístě-
né v severní věži kostela.

Výstava poukazuje na událost 
ze dne 18. května 2019, kdy byl 
slavnostně zavěšen zvon Sv. Jan 
Nepomucký – Zvon přátelství 
na věž kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Přešticích. Můžete 
zhlédnout fotografie i jedinečný 
dokument, který mapuje tento 
slavností den.

Vystavený QR kód ve tva-
ru zvonu vás po naskenování 
navede na výše zmíněnou udá-
lost.Výstava potrvá do Smrtné 
neděle, kdy budeme v Přešti-
cích vyhánět paní Zimu.

K některým docházím i dva-
krát denně. Ale je to indivi-
duální. Mám klienta, je mu 
91 let. Je po smrti manželky 
hodně depresivní a dle slov 
jeho dcery, tak od doby, kdy 
k němu docházím, prý úplně 
rozkvetl. Není tam sám. Má 
rád hudbu a já s těmi lidmi 
zpívám. Prostě dělám to, co 
mají rádi. Zjistím, co je zají-
má, a snažím se na to navá-
zat. 

Navazuji je na venkovní 
svět. Například od 98leté kli-
entky, jsem se dozvěděla, že 
vždy měla ráda módu. Líbí 
se jí, jak chodím oblečená, 
upravená, a vždy říká, že se 
také ráda oblékala. Tak jsem 
ji vzala do obchodu s oděvy. 
To jste neviděla, jak paní 
byla nadšená. Projížděly 
jsme mezi regály na vozíku 
a paní vše obdivovala, byla 
úplně unešená. V obchodě 
nebyla prý několik let. 

Ale to hlavní, co cítím nej-
víc je, aby prostě nebyli sami, 
aby se necítili opuštěně. 
Nějak je zabavit na tu určitou 
dobu. Třeba luštíme křížov-
ky. Jsem u klientů opravdu 
2 až 3 hodiny. Někdy je to 
opravdu hodně náročné psy-
chicky i fyzicky. Ale já mám 
tu práci moc ráda. Cítím, že 
má smysl.

Jaká  je  spolupráce 
s rodinami klientů? 

Je to velice úzká spolupráce. 
Mám velké štěstí – jak na rodi-
ny, tak klienty. Cokoliv jim 
řeknu, cokoliv potřebuji nebo 
jim doporučím, tak okamžitě 
zařídí. Myslím, že mám štěstí 
na lidi. 

Spolupráce je vždycky dobrá. 
Oni se navážou na vás a pro-
tože vidí, že se na vás těší kli-
ent – jejich blízký, tak to fun-
guje. Oni vidí, že je maminka 
šťastná a jsou spokojeni.
Mluvíte krásně o klien-

tech  i  jejich  rodinách, 
řeknete mi něco o Vás? 

Jsem vystudovaná zdravotní 
sestra. Původně jsem chtěla 
pracovat se zvířaty, protože je 
mám moc ráda. Ale díky mému 
bydlišti v Plzni jsem nastoupi-
la v roce 1980 k Městskému 
ústavu sociálních služeb. Tam 
jsem byla až do svého odcho-
du do důchodu. Díky tomu, že 
mají víc zařízení, jsem si pro-
šla víc pozic úplně od základu. 
Pracovala jsem jako staniční 
sestra, kde jsem si doplnila 
specializaci. Dále jsem byla 
vrchní sestrou, a nakonec 
vedoucí zařízení. Prošla jsem 
všechna zařízení Městského 
ústavu sociálních služeb. Celý 
život pracuji se seniory. Baví 
mě to, naplňuje...

Tereza Tománková

Marie Šosová, 99 let
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Papriky už rostou vesele, 
vyhlíží další přátele.
I rajčata se derou z hlíny,
seberou vám zimní splíny.

Máte všechno osivo?  
Nakoupené hnojivo?
Připravte skleník, pařeniště 
po zimě je jako bojiště.

Cukety a dýně 
zasadí i tchýně.
Bacha dej na slimáky!
Mají velké kusáky!

Úrodu zničí v minutě, 
pak tváříte se mrzutě.
Všichni z nich teď šílí, 
nedají pokoj ani chvíli.

Tak přeji vám převelice,
ať nevyhodíte statisíce,
na náročnou operaci 
ke slimáčí likvidaci!

Ať dobře se vám hospodaří,
na zahrádce všechno daří.
Ať vše roste, tak jak má,
jaro hezky začíná!

Krásné jaro všem přeje 
Eva Horová

Jarní sázení

Lukavický masopust 
po osmnácté

Tak tedy osmnáctý maso-
pustní průvod byl zahájen  
10. 2. 2024 v 10.00 před býva-
lou hospodou „U Bílé růže“.  
Organizátorka Eva požáda-
la pana starostu o povolení 
průchodu obcí, pak prvním 
tancem zahájili program a po 
několika skladbách se průvod 
dal do pohybu. Na rozdíl od  
minulých let letos maškary 
nezavítaly ani  do Lišic. Dou-
fali jsme, že milovníci  tradic 
z ostatních částí obce se za 
maskami vypraví i do Luka-
vice. Lišičtí přece jen nezkla-
mali a delegace masek z Lišic 
se dostavila: kolekce doprav-
ních značek, cedule s názvem 
obce, první lišický semafor 
a kapesní policajt. V průvodu 
byli nepřehlédnutelní lukavičtí 
fotbalisté, kteří byli napadeni 
výsadkem Marťanů! Jak tohle 
mohlo dopadnout? 

Za Hájenkou se hrnuly další 
masky: zvířátka, pohádkové 
postavy, šašek, řezník, mou-
chy, vodnická rodina, hmyzí 
rodinka, mnich i čertík, Mexi-
kánec, cikánka, Turek (ne 
Turek, ale Turek!), Šmoulinky, 
Wednesday Addams, Ronja, 
dcera loupežníka, Vilém Tell, 
dvě jahody, LEGO panáčci,  
dvojčlenná posádka Lukavic-
kého asfaltového bobu, prin-
cezny i víly, obří i dětská porce 
popcornu. 

Byla jsem jednou ze čtyř 
much a moc mne trápilo, že 
nebudeme mít co obletovat, že 
nám prostě chybí..., chybí..., 

no, že nemáme žádné h.vno! 
Tohle přání se mi splnilo. Sot-
va jsem se pustila od sýpky 
k hospodě, hnedka jsem měla 
na každé botě jedno! A to dru-
hé toužebné přání organizáto-
rů i masek se také splnilo, po 
řadě pošmourných a deštivých 
dní byl sobotní den teplý a slu-
nečný, snad se za nás přimlu-
vili naši svatí patronové Petr 
a Pavel!

Tentokrát nebylo tolik divá-
ků a bylo i méně osvěžoven, 
protože se loňští diváci přesu-
nuli do průvodu, více než polo-
vinu tvořily rodiny s menšími 
dětmi. A to je dobré znamení!  
Celkem se ukázalo 66 masek 
(pokud věříte mému počítání), 
nejmladším byly pouhé čtyři 
měsíce – Alžbětka Turková 
a Šimon Brudna. Nejstarší byla 
asi  jedna z much, ale na kříd-
la jí šlapali plavec Karel a pan 
policajt Hrubý. Pan Jaroslav 
Hrubý a jeho syn Zdeněk s dět-
mi byli také jedinou rodinou, 
která měla v průvodu zástupce 
tří generací. 

Průvod prošel obvyklou tra-
su a skončil v Chovatelně, kde 
jsme si po obědě v hospodě 
i v zahrádce před hospodou 
ještě s Hájenkou zazpívali 
a slíbili si: „Za rok zase!“

Zbývá poděkovat organizáto-
rům, naší milé Hájence a všem 
divákům za bohaté pohoštění 
i dárky do pokladniček, které 
budou využity zase při finan-
cování dalších kulturních akcí. 

Blanka Zahradníková

Čiperkové písničkozem
ve fotografiích
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Výprava Royal Rangers 
do Písku a do historie

O víkendu 12. až 14. ledna se 
děti z Royal Rangers vydaly 
na další výpravu, tentokráte do 
Písku. Výprava byla věnována 
příběhu reformátora Williama 
Tyndala, jenž přeložil Bibli 
z latiny do angličtiny a úspěš-
ně ji pak šířil mezi prostý lid, 
který latině běžně nerozuměl. 

Ubytování bylo zařízeno na 
místní evangelické faře. První 
den byl věnován uvedení do 
příběhu a to nejen skrz povídá-
ní, ale především skrz zajíma-
vé, ale i naučné hry, jež byly 
součástí i zbytku přespávačky. 
Druhý den si děti nejednou 

prošly i samotné město. Zaví-
taly na nejstarší kamenný most 
v Čechách a také do písecké 
Sladovny, kde mladší děti 
objevovaly dění v mraveništi 
a starší tvořily krátké animo-
vané snímky. Nakonec vši- 
chni vzdělávání zakončili i lek-
cí latiny, jazyka učenců.

Účast byla hojná a všichni 
byli z akce nadšení. A i když je 
Písek krásné město, stále platí, 
že všude může být dobře, ale 
doma je vždy nejlépe, a tak se 
děti po nedělních bohoslužbách 
vydaly zpět směr Přeštice.

Jan Náprstek

Zpívali a hráli pro dobrou věc
V kulturním domě v Přícho-

vicích se konal charitativní 
koncert na podporu nezisko-
vé organizace Epicana, kte-
rá poskytuje přímou pomoc 
dětem i dospělým se závažnou 
epilepsií, zvláště syndromem 
Dravetové. A kdo vlastně 
s touto myšlenkou přišel? „Asi 
to tak nějak vyplynulo z hovo-
ru,“ shodují se příchovická 
starostka Pavlína Nohavo-
vá a ředitelka Epicany Lucie 
Miczová, příchovická rodač-
ka. Organizátory byla prá-
vě organizace Epicana, obec 
Příchovice a ZUŠ Přeštice.                                                                                           
 Po krátkém úvodu před zcela 
zaplněným sálem celý koncert 
zahájil školní Skaláček, aby 
všechny rozezpíval písničkou 
Uhlíře a Svěráka „S tebou 
mě baví svět“. Písničky těch-
to autorů zněly i při společ-
ném vystoupení s Přeštickými 
flétničkami – „Dáme klukovi 
školy“ a „Statistika“. Násled-
ně se na pódiu osamostatnily 
Flétničky, aby se prezentova-
ly písničkami z filmu „Ať žijí 
duchové“. Po nich nastoupil 
další pěvecký školní sbor, ten-
tokráte druhého stupně, „Skal-
ka“. A pokračovaly písničky již 
jmenovaného autorského dua. 
Sólem na saxofon se „blýskla“ 
Renata Kaslová.                                                                           

Následně základní školu 
vystřídal pěvecký sbor Hlá-
sek přeštické ZUŠ se směskou 
lidových písniček či „Uspávan-
kou“ Jindry Kejaka. V sólech 
se představili Luboš a Štěpán 
Mrázovi a Markéta Štichová. 
A koncert pokračoval rychlým 
tempem dále. Hlásek vystří-
dal na pódiu přeštický ženský 
pěvecký sbor Carmina. Ženy 
se představily směskou muzi-

kálových melodií Andrew 
Lloyd Webbera.

Vystoupení bratří Mrázů, 
Luboše a Štěpána, s písničkou 
„Láska prý“ předznamenalo 
blížící se konec. Na poslední 
písničku „Přeštický panenky“ 
s nimi pódium zcela zaplnily 
všechny sbory, školní Skalá-
ček, Skalka a Přeštické flétnič-
ky, ženský sbor Carmina i sbor 
přeštické ZUŠ „Hlásek“, takže 
jeviště doslova „praskalo ve 
švech“, aby se všichni vešli. 
A touto písničkou byl ukončen 
téměř dvouhodinový charita-
tivní koncert pro nadaci Epi-
cana, pomáhající nemocným 
s epilepsií.

„Z celého srdce děkuji všem, 
kteří dnes dorazili, všem vystu-
pujícím, dobrovolníkům za 
jejich čas a energii. Také jsme 
velmi vděčni za výtěžek z tiché 
aukce obrazu, který věnovala 
Hana Matějovská a odnesla 
si jej paní senátorka Daniela 
Kovářová. Veškeré finance 
budou využity na naši činnost 
– především na letní epitábor, 
kde se setkají celé rodiny dětí 
nemocných epilepsií. Péče 
o takto nemocné dítě je vel-
mi vyčerpávající a náročná. 
Při týdenním pobytu v srpnu 
v Soběšicích se každoročně 
setkávají rodiny z celé repub-
liky, dokonce i ze Slovenska, 
podpoří se, vymění si zkuše-
nosti a popovídají si. Mnoho-
krát všem děkuji,“ dojatě se na 
závěr loučila ředitelka Epicany 
paní Miczová.

 Celkem koncert pro nezisko-
vou organizaci Epicana vynesl 
částku 45 824 Kč, částka to 
konečná není, ještě nebyl při-
počítán výtěžek ze sbírkové 
pokladničky.                     (šat)

Na koncertě pro organizaci Epicana pomáhající lidem s epi-
lepsií zazpívaly přeštické sbory, zahrály i Přeštické flétničky.

         Foto Petr Šatra

Charitativní koncert
v Příchovicích

Ve čtvrtek 15. 2. 2024 se 
v kulturním domě v Přícho-
vicích sešly pěvecké sbory 
z Přeštic. Své síly rády spo-
jily sbory Skaláček a Skalka 
působící při ZŠ Josefa Hlávky 
Přeštice, sbor Hlásek z přeštic-
ké ZUŠ a ženský pěvecký sbor 
Carmina Přeštice, aby svým 
uměním přispěly na dobrou 
věc. Připojil se k nim i hudeb-
ní soubor Přeštické flétničky, 
taktéž ze ZŠ Josefa Hlávky 
Přeštice. Celý výtěžek kon-
certu byl věnován neziskové 
organizaci Epicana z. ú., kte-
rá pomáhá dětem nemocným 
závažnou epilepsií.

Koncert zahájil sbor Skalá-
ček pod vedením Naděždy 
Květoňové. Po několika samo-
statných písních se k němu při-
pojily Přeštické flétničky pod 
vedením Vlasty Holé a spo-
lečně zahrály několik skladeb. 
Následovalo vystoupení sboru 
Skalka se sbormistryní Janou 

Valentovou a klavírním dopro-
vodem Magdaleny Trhlíkové. 
Sbory ze ZŠ Josefa Hlávky 
Přeštice na jevišti vystřídaly 
sbory: Hlásek ze ZUŠ Přeštice 
pod vedením Miroslava Vacka 
a ženský pěvecký sbor Carmi-
na Přeštice pod vedením Jany 
Valentové. Celý koncert zakon-
čila společná píseň všech aktérů 
koncertu - Přeštické panenky.

Do sálu, který byl zaplněný 
do posledního místa, přišlo 
své žáky a ostatní účinkují-
cí podpořit vedení ZŠ Josefa 
Hlávky Přeštice, představitelé 
města Přeštice, obce Přícho-
vice a další z řad rodičů a pří-
znivců místních muzikantů. 
Nadšené publikum odměnilo 
všechny aktéry koncertu bouř-
livým potleskem. Lze tedy 
předpokládat, že se nejednalo 
o poslední akci tohoto druhu.

Jana Valentová,
sbormistryně Skalky
a Carminy Přeštice
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Unikátní koncert...

Foto Zdeňka Giertlová

Na padesát procent
Přeštičtí národní házenkáři 

bojovali ve čtvrtfinále Čes-
kého poháru se střídavými 
výsledky. V nové hale v Nýřa-
nech se nedařilo mužům, kte-
rým jediné vítězství Přeštice 
- Kyšice 14:12 (- Tymákov 
10:16, - Nýřany 13:15, Plzeň- 
-Újezd 15:17) stačilo pouze 
na čtvrté místo bez dalšího 
postupu. Zklamán byl trenér 
Ruda Lang: „Zůstali jsme za 
očekáváním. V útoku chyběla 
přesnost při střelbě. V obraně 
a v brance to bylo jako na hou-
pačce – dobré momenty střída-
ly špatné. Pozitivní je zapoje-
ní hráčů z dorostu, předvedli 
solidní výkony.“

Rovněž v nýřanské hale se 
naproti tomu dařilo ženám. 

Svoji čtvrtfinálovou skupinu 
ovládly a po čtyřech vítěz-
stvích (- Tymákov „B“ 27:13, 
- Litvínov 16:14, - Nezvěstice 
17:12, - Blovice 18:14) bez 
ztráty bodu postoupily dále.  

Snadno se hodnotilo trenéru 
Štěpánu Hamplovi: „Splnili 
jsme cíl s postupem z první-
ho místa. Ale herní projev byl 
jako na houpačce. S béčkem 
Tymákova a Nezvěsticemi se 
nám dařilo, jak útoku, tak 
obraně. Zápasy s Litvínovem 
a Blovicemi nevyšly, vždy jsme 
prohráli první poločas. Ale 
celkově jsem s výsledky i her-
ním projevem spokojen.“

Semifinálové zápasy odehra-
jí ženy 3. března v hale v Plzni 
na Borských polích.         (šat)

Družstva dorostu 
postupují
Úspěšně vkročilo do zimní 

sezony družstvo dorosten-
ců oddílu národní házené. 
V základním kole Zimní ligy 
nenašli přemožitele a po dvou 
výhrách (- Rožmitál 20:10,  
- Dobřív 18:7) a remíze s Kyši-
cemi 18:18 postoupili do čtvrt-
finále.

Čtvrtfinále Zimní ligy doros-
tenců se hrálo v Plzni-Bolevci 
za účasti pěti celků. Přeštičtí 
se neztratili, odehráli velice 
dobré zápasy. Dva sice prohrá-
li (- Žatec 10:15, - Litohlavy 
10:19), dva vyhráli (- KNH 
Chomutov 16:13, - Tymákov 

15:12). A právě vítězství nad 
Tymákovem znamenalo zisk 
potřebného druhého místa (za 
vítězem z Litohlav) k dalšímu 
postupu do semifinále Zimní 
ligy.

Podobně úspěšně si v základ-
ním kole vedly i dorostenky. 
Mezi sedmi účastníky čtyřikrát 
vyhrály (- Tymákov B 8:6, 
Plzeň-Újezd 7:4, Kyšice 10:2, 
Všenice 12:2), následně dva-
krát prohrály (Tymákov A 5:7, 
Nezvěstice 5:8), skončily na 
třetím místě, což znamenalo 
postup do čtvrtfinále.       

(šat)

Mladšímu žactvu 
se nedařilo

Základní kolo ZHP sehrá-
li mladší žáci v nové hale 
v Nýřanech. Našim žákům se 
dařilo střídavě. Třikrát vyhráli 
(- Nýřany 10:4, - Plzeň-Újezd 
10:7, - Rožmitál 7:3), ale dvě 
prohry (Litohlavy 4:14, - Liti-
ce 14:15) je odsoudily k bron-
zové příčce.

Svoje základní kolo ZHP ode-
hrály i mladší žačky za účasti 
pěti družstev. Se suverénním 
Tymákovem prohrály vysoko 
4:18. Dále pak dvakrát vyhrály 
(- Plzeň-Újezd 11:10, - Nýřany 
9:5), pro zisk konečného druhé-
ho místa byla rozhodující remí-
za s Nezvěsticemi 5:5.      (šat)

Čarovná kuchyně 
– jarní komunitní venkovský tábor

Děti si formou zábavných 
aktivit osvojily zdravé stravo-
vací návyky, poznávaly zdravé 
a nezdravé potraviny,  zapojily 
se  do přípravy zdravé svačiny 
či míchaných fresh nápojů. Sou-
částí tábora byl výlet do Farma-
parku u Toma! Pod dohledem 
ošetřovatelů a pedagogických 
pracovníků si všichni zkusili  
život na farmě se vším všudy. 
Proběhla přednáška s výživo-
vou poradkyní, kde děti dosta-
ly informace, jak mají vypa-
dat snídaně, svačinky, oběd, 
jak pečovat o zoubky a které 

potraviny jsou pro ně zdravé 
a nezdravé. V hudebních okén-
cích všichni zpívali písničky 
s kytarou a automatický bube-
ník  jim držel a udával rytmus, 
velký úspěch sklidila písnička 
Řípa se vdávala.Venkovní hry, 
procházky, návštěva památek 
v Přešticích, senzační dopoled-
ne v Domě historie Přešticka, 
to vše a mnoho dalších aktivit 
proběhlo, celý týden utekl jako 
voda, děti poznaly nové kama-
rády, získaly nové zážitky, 
nové dovednosti.

(red)

Dokončení ze str. 1
Ženy zazpívaly známé muzi-

kálové písně od světoznámého 
hitmakera Andrewa Lloyda 
Webbera tak skvěle, že se 
poučení posluchači málem 
přidávali. Vrcholem koncertu 
bylo vystoupení pěveckého 
sboru Hlásek Základní umě-
lecké školy, který vedl sbor-
mistr, ředitel a dramaturg kon-
certu v jedné osobě Miroslav 
Vacek. Na konci si pořádně 
oddechl, protože dát dohro-
mady tolik souborů a sesta-
vit přitažlivý program nebylo 
rozhodně snadné. „Celkem se 
na pódiu vystřídalo 140 účin-
kujících, měl jsem obavu, aby 
všechno pasovalo do sebe 
a aby nevznikly zbytečné pro-
stoje, ale naštěstí byly obavy 
zbytečné, a všechno proběhlo 
náramně dobře. Tolik rozdíl-
ných souborů na jednom pódiu 
jsem ještě nikdy dohromady 
nedával.“

Unikátní koncert doprovodili 
vynikající muzikanti a muzi-
kantky na klavír, akordeon, 
housle, flétny, basovou kyta-
ru, bicí a také na saxofon. 
Publikum dojali bratři Štěpán 

a Luboš Mrázovi s písní „Lás-
ka prý“ za klavírního dopro-
vodu pana Dušana Rady. Na 
závěr se na pódiu sešli všichni 
účinkující, a společně se roz-
loučili Přeštický panenky. 

Na koncertě proběhla tichá 
aukce obrazu krajiny, který 
věnovala autorka a učitelka 
Hana Matějovská. Malbu si 
odnesla senátorka Daniela 
Kovářová. „Sama jsem netuši-
la, jak úžasný večer mě čeká. 
Úžasní zpěváci. Musím sem 
jezdit častěji.“ Vydražený 
obraz bude zdobit její kancelář 
v Senátu. 

Vstupné z koncertu, výtěžek 
z aukce a z prodeje charitativ-
ních předmětů a další finanční 
dary získala organizace Epica-
na, kterou založila a vede pří-
chovická rodačka Lucie Mic-
zová. Je matkou pětileté Elen, 
která trpí závažnou a neléčitel-
nou formou epilepsie, syndro-
mem Dravetové. „Moc děkuju 
všem, kteří přišli a podpořili 
nás. Peníze použijeme mimo 
jiné na organizaci letního 
epitábora pro nemocné děti 
a jejich rodiče.“

(red)
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ŠIPKOVÉ AKTUALITY

Základní část všech ligo-
vých skupin je dohrána. Teď 
už nás čeká nadstavbová část 
o postup/sestup.

 Po základní části skončil tým 
„Z“ na 4. místě a tým „X“ na 
3. místě. Oba týmy si zahrají 
o postup do vyšší ligy. Tým „Y“ 
skončil po základní části na 5. 
místě a bude hrát o udržení ve 
své ligové kategorii. Čeká nás 
ještě spousta zápasů, a já věřím, 
že každý z hráčů do těchto 
zápasů dá vše, aby vytěžili ješ-
tě hodně bodů potřebných na 
záchranu nebo postup. 

V probíhající steelové lize po 
dvou výhrách 10:8 a 13:5 jsme 
se posunuli na 4. místo, které 
by zatím zajišťovalo postup 
do finálové skupiny a boj 
o titul. Zde nás čekají ještě dva 
důležité zápasy, které bychom 
potřebovali vyhrát. Protože se 
ale jedná o dva velmi kvalitní 
soupeře, bude to velmi těžké. 

Doufám, že budeme mít tro-
chu štěstí a povede se to.

Ve dnech 22. až 24. 3. pro-
běhne Republikové Grand Prix 
ve Žďáru nad Sázavou, kam 
jedeme reprezentovat přeštic-
ké barvy, ,,porvat“ se o nějaký 
hezký výsledek, stmelit kolek-
tiv, posbírat nové zkušenosti 
a zjistit kvalitu jiných hráčů 
z celé ČR.   

Každý lichý pátek od 17.30 
hodin pořádáme v restauraci 
U Zlaté Husy turnaje, pokud 
budete mít chuť, přijďte si 
zahrát. 

Závěrem bych rád poděko-
val všem našim sponzorům, ať 
už těm stálým nebo nově pří-
chozím. Moc si vaší podpory 
vážíme. 

Za Spolek ŠK BSOD 
334 01 Přeštice

 předseda
  Radim Krieglstein

Návrat se světovou medailí
Před  rokem  jsme zde popisovali  snowboardovou 

cestu za medailí na české Olympiádě dětí a mládeže 
přeštického  Dana  Volopicha.  Tentokráte  se  jedná 
o  dlouhou  leteckou  linku  Přeštice  –  jihokorejský 
Kangwon, kde se koncem ledna 2024 konala Světo-
vá olympiáda mládeže. Tam se na stupně nejlepších 
při Světových hrách mládeže postavila jeho sestra 
Vanessa a na snowboardu v disciplíně slopestyle si 
vyjezdila bronzovou medaili.

Jak  jsi  se  na  Hry  mlá-
deže dostala?

Kvalifikací bylo Mistrov-
ství světa juniorů na Novém 
Zélandu, kde jsem si cestu 
vybojovala. V Koreji se mi 
dařilo, držela jsem druhé mís-
to, ve třetím kole mě bohužel 
o stupínek níže sesadila Novo-
zélanďanka Karrerová.
Bronz  je  pro  Vanessu 

dalším  velkým  úspě-
chem.  V  loňském  roce 
zvítězila  na  Evropském 
olympijském  festivalu 
mládeže EYOF.

Byl to velký úspěch, ale 
přece jen to byly soutěže do 
19 let. Takže si mnohem více 
cením 9. místa na MS dospě-
lých v gruzínském Bakurijani 
v únoru 2023. Byl to super 
výsledek dostat se mezi top 10 
žen na světě.
Vraťme  se  na  začátek. 

Mohla  jsi  se  rozmýšlet, 
jít  cestou  tvrdé  spor-
tovní  lyžařské  dřiny  po 
vzoru táty nebo naopak 
cestou  lehkosti  a  krásy, 
cestou matky, světozná-
mé modelky. Co rozhod-
lo?

Každý rok jsme trávili vět-
šinu zimy na horách, mam-
ka i taťka rádi lyžují. Někdy 
v sedmi letech jsem si poprvé 
vyzkoušela snowboard a zjis-
tila jsem, že mě to hodně baví, 
je to něco jiného než na lyžích. 
Tak bylo rozhodnuto.
Část  zimy  je  pryč. 

Jakých  závodů  se  ještě 
zúčastníš?

Počátkem března by měl být 
Světový pohár ve Špindlerově 
Mlýně, dá se říci, na domácím 
svahu. Ale bohužel kvůli nedo-
statku sněhu bude nejspíše 
přesunut do jiného světového 
střediska. A pak ještě pojedu 
do Itálie na Mistrovství světa 
juniorů. To jsou dva hlavní 
závody, možná budou ještě 
některé závody Evropského 
poháru. Po závodech v dalších 
měsících bude mít přednost 
škola. Přes léto pak tréninky, 

budu chtít zvládnout obtížněj-
ší prvky jak na railech, tak i na 
skocích.
Takže co studuješ?
Jsem v prvním ročníku spor-

tovního gymnázia v Plzni. 
Mám samozřejmě individuální 
studium, bez toho by to nešlo. 
Ale vše musím splnit, ve ško-
le mně nic neodpustí. A dál? 
Zatím určitě bude vyhrávat 
sport. Mám tři roky do maturi-
ty. Pak bych chtěla vystudovat 
psychologii, hodně mě zajímá 
už nyní. Mým snem je nějaká 
prestižní americká univerzita 
v tomto oboru.
Nejde se nezeptat – co 

ty a olympijské hry 2024 
v Itálii?

Je hezké o nich přemýšlet. 
Jsou blízko, bude určitě hodně 
českých fanoušků. Ale nejprve 
se musím kvalifikovat. Na hry 
se dostane jen třicet žebříč-
kově nejlepších žen na světě. 
Tak bude důležité se dobře 
umisťovat na všech kvalifikač-
ních závodech a sbírat bod za 
bodem do hodnocení.
Takže na závěr nezbývá 

než  jen  popřát  úspěch 
a třeba cinkne i medaile...

Petr Šatra

Úspěšná snowboardistka Vanessa Volopichová vybojovala na 
Světové olympiádě mládeže bronzovou medaili.


